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Dodatak

Memorandum of
between
MUNICIPALITY OF LIPJAN
represented by Mr. Imri Ahmeti
AND

ACCESSIBLE QUALITY HEALTH CARE
PROJECT (AQH)

represented by Mr. Nicu Fota

Background

This Memorandum of Understanding (hereinafter
referred to as the 'Memorandum') aims to establish a
partnership between the Accessible Quality Health Care
Project AQH (hereinafter referred to as 'AQH") and the
Municipality of Lipjan (hereinafter referred to as
'"Municipality").

This document presents an agreement that legally binds
the parties in the implementation of various activities for
common goals and elaborates the conditions under
which this cooperation will function as well as the roles
and responsibilities of each party.

Article 1
Purpose

The purpose of this Memorandum is to co-finance the
renovation of the yard, parking lot and facade of the
Family Medicine Center Gadime (hereinafter referred to
as 'FMC Gadime') and renovation of the infrastructure
of the Family Medicine Center Janjeve (hereinafter
referred to as "FMC Janjeve') for the provision of better-
quality health services to the community it serves,
including to the vulnerable groups, and for
strengthening the Municipality Primary Healthcare
management capacities to promote good practices
within the forum of other municipalities.

The parties, Municipality and AQH, understand to

-‘Memorandum Mirékuptimi
ndérmjet
KOMUNA E LIPJANIT
pérfaqésuar nga z. Imri Ahmeti
DHE

PROJEKTI I KUIDESIT SHENDETESOR TE
QASSHEM DHE CILESOR (AQH)

pérfagésuar nga z. Nicu Fota

Sfondi

Ky Memorandum Mirékuptimi (né tekstin e métejmé i
referuar si 'Memorandumi') synon t€ Kkrijojé njé
partneritet ndérmjet Projektit t& Kujdesit shéndetésor t&
qasshém dhe cilésor AQH (né tekstin e métejmé 'AQH")
dhe Komunés sé Lipjanit (né tekstin e métejmé
'Komuna') .

Ky dokument paraget njé marréveshje qé lidh ligjérisht
palét né zbatimin e aktiviteteve t& ndryshme pér géllime
t& pérbashkéta dhe elaboron kushtet né t& cilat do t&
funksionojé ky bashképunim si dhe rolet dhe
pérgjegjésité e secilés pals.

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i kétij Memorandumi &shté t& bashkéfinancojé
rinovimin e oborrit, parkingut dhe fasades sé Qendrés sé
Mjekésis¢ Familjare Gadime (né tekstin e métejmé
'QMF Gadime') dhe rinovimin e infrastrukturés sé
Qendrés sé¢ Mjekésisé Familjare Janjevé (né tekstin e
métejmé 'QMF Janjevé') pér ofrimin e shérbimeve
shéndetésore mé cilésore pér komunitetin t& cilit i
shérben, duke pérfshiré grupet e cenueshme, dhe pér
forcimin e kapaciteteve menaxhuese té Shéndetésisé
Parésore t¢ Komunés pér promovimin e praktikave t&
mira ng forumin e komunave tjera.

Palét, Komuna dhe AQH, kuptojné t& promovojné
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promote good
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transparency in planning and decision-making towards

a smooth fulfilment of the

present Memorandum

objectives,
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Article 2
Obligations of the Municipality

Through this Memorandum, the Municipality
commits to participate and to co-finance the
infrastructure rehabilitation of FMC Janjeve
with the necessary funds in amount of up to
47.599.90 Euros (fifty-seven thousand five
hundred ninety-nine Euros and nighty cents)

The amount mentioned at para.l of this article
will be allocated from the Municipality of
Lipjan budget, the economic category “fund for
co-financing with donors”.

The municipality commits to appoint the
contact  person  responsible  for  the
implementation of the present MoU, who will
cooperate and communicate with AQH.

All necessary consents / permits for the works
regarding the renovation of the FMC Janjeve
and FMC in Gadime, as well as the designation
of a landfill, should be provided by the
Municipality of Lipjan.

Article 3
Obligations of the AQH
Through  this Memorandum, AQH

undertakes to participate and to co-finance
the renovation of the yard, parking lot and
facade of FMC Gadime in amount of up to
49.825,76 Euros (forty-nine thousand eight
hundred twenty-five euros and seventy-six
cents).

Through its procurement department, AQH will
call for applications, select the executing
company, contract and monitor the execution of
the renovation works in accordance with the
Swiss and international procurement standards
and in cooperation with the Municipality.

Through its procurement department, and based
on the needs assessment performed, AQH will
elaborate the terms of references for the

geverisjen e

mir€  népérmjet piesémarrjes  dhe

transparencés né planifikim dhe vendimmarrje drejt njé

pérmbushjeje  pa

probleme t& objektivave t&

Memorandumit aktual.
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Neni 2
Detyrimet e Komunés

Pérmes kétij Memorandumi, Komuna zotohet t8
marré  pjesé  dhe 8 bashkéfinancojis
rehabilitimin e infrastrukturgs sé QMF Janjeve
me fondet ¢ domosdoshme deri né 47.599.90
Euros Euro (dyzet e shtaté e mijé e pesé qind e
néntédhjeté Euro dhe néntédhjeté e cent).

Shuma e pérmendur né paragrafin 1 t& kétij
neni do t€ ndahet nga buxheti i Komunés sé
Lipjanit, kategoria ekonomike “kodi pér
bashkéfinancim me donatorg”.

Komuna angazhohet & caktojé personin
kontaktues pérgjegjés pér zbatimin e kétij MM,
i cili do t& bashképunojé dhe komunikojé me
AQH-n&.

Té gjitha pélgimet/lejet e nevojshme pér
punimet lidhur me renovimin ¢ QMF Janjeve
dhe QMF Gadime, si dhe caktimin e deponisé,
duhet & sigurohen nga Komuna ¢ Lipjanit,

Neni 3
Detyrimet e AQH

. Népérmjet kétij Memorandumi, AQH merr
pérsipér € marré pjesé dhe &
bashkéfinancojé rinovimin e oborrit,
parkingut dhe fasaden ¢ QMF Gadime né
vler€ prej deri né 49.825,76 Euro (dyzet e
nénté mijé e tetéqind e njézet e pesé Euro e
shtatédhjeté e gjashté cent).

2. Népérmjet departamentit t& saj t&
prokurimit, AQH do t& b&jé thirrje pér
aplikime, do t€ pérzgjedhé kompaniné
zbatuese, do t& kontraktojé dhe do t&
monitoroj€  kryerjen e punimeve &
rinovimit né pérputhje me standardet
zvicerane dhe ndérkombétare t& prokurimit
dhe né& bashképunim me Komunén.

3. Népérmjet departamentit 1€ saj t&

prokurimit, dhe bazuar né vlerésimin e
nevojave t& kryera, AQH do t& elaborojé
termat ¢ referencés pér punimet e
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1. The Memorandum enters into force on the day
of signing by the parties.

This Memorandum is drafted in two (2)
identical originals and each of the parties
receives one (1) copy.

o

Healthcare Project // AP

>

AQH is ¥ ]»j“} )
Name: Nicu Fota | N '—"l\{é ! Tt Ahmeti

Accessible Quality D‘I\ﬁciﬁéii’,ﬁy\._q&ipjan

Title: Team Leader I"‘«\; Title: Mthﬁcipal\—i/[*; or
Address: aStr AddressStrShgi ria

10000 Ptishina A
14000 Lipjan

3. Memorandumi hyn n& fugi né ditén e
nénshkrimit nga palét.

4. Ky Memorandum &sht& hartuar ng dy (2) kopje
origjinale identike dhe secila nga palét merr nga

njé (1) kopje.
Nénshkruar me daté................ —
Projekti i Kujdesit Ko ¢Lipjanit™ .~ 7 “.
Shéndetésor té gasshém s s o
dhe cilésor AQH el ML 77 .3

Emri: Nicu Fota

Titulli: Keyetari 7
Titulli: Drejtug e

ekipi Komunés

Adresa: Rr. Adresa: Rr. Shqip Ti
10000 Prishting \) nr.28
| 14000 Lipjan
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Memorandum of Understanding
between
MUNICIPALITY OF LIPJAN
represented by Mr. Imri Ahmeti
AND

ACCESSIBLE QUALITY HEALTH CARE
PROJECT (AQH)

represented by Mr. Nicu Fota

Background

This Memorandum of Understanding (hereinafter
referred to as the 'Memorandum') aims to establish a
partnership between the Accessible Quality Health Care
Project AQH (hereinafter referred to as 'AQH") and the
Municipality of Lipjan (hereinafter referred to as
Municipality").

This document presents an agreement that legally binds
the parties in the implementation of various activities for
common goals and elaborates the conditions under
which this cooperation will function as well as the roles
and responsibilities of each party.

Article 1
Purpose

The purpose of this Memorandum is to co-finance the
renovation of the Family Medicine Center Gadime
(hereinafter referred to as FMC Gadime") for the
provision of better-quality health services to the
community it serves, including to the vulnerable groups,
and for strengthening the Municipality Primary
Healthcare management capacities to promote good
practices within the forum of other municipalities.

The parties, Municipality and AQH, understand to
promote good governance through participation and
transparency in planning and decision-making towards
a smooth fulfilment of the present Memorandum

SDC project implemented by Swiss TPH

Memorandum Mirékuptimi
ndérmjet
KOMUNA E LIPJANIT
pérfaqésuar nga z. Imri Ahmeti
DHE

PROJEKTI I KUJDESIT SHENDETESOR TE
QASSHEM DHE CILESOR (AQH)

pérfagésuar nga z. Nicu Fota

Sfondi

Ky Memorandum Mirékuptimi (né tekstin e métejmé i
referuar si '"Memorandumi’) synon t& krijoj& nj&
partneritet nd&rmjet Projektit t& Kujdesit shéndetésor t&
gasshém dhe cilé€sor AQH (né& tekstin e métejmé 'AQH")
dhe Komun&s s& Lipjanit (né tekstin ¢ métejmé
'Komuna') .

Ky dokument paraget njé marréveshje q& lidh ligjérisht
palét né zbatimin e aktiviteteve t& ndryshme pér qéllime
t& pérbashkéta dhe elaboron kushtet né t& cilat do t&
funksionojé ky bashképunim si dhe rolet dhe
pérgjegjésite e secilds palé.

Neni 1
Qé&llimi

Qéllimi i kétij Memorandumi &shté t& bashkéfinancojé
rinovimin e Qendrés s& Mjekésisé Familjare Gadime (né
tekstin ¢ métejm& 'QMF Gadime’) pér ofrimin e
shérbimeve shéndet&sore mé cilésore pér komunitetin t&
cilit i shérben, duke pérfshiré grupet e cenueshme, dhe
pér forcimin e kapaciteteve menaxhuese t& Shéndet&sisé
Pargsore t& Komunés pér promovimin e praktikave té
mira n& forumin ¢ komunave tjera.

Palét, Komuna dhe AQH, kuptojné t¢ promovojné
geverisien e miré népSrmjet pjesémarrjes dhe
transparencés n& planifikim dhe vendimmarrje drejt njs
pérmbushjeje pa probleme (& objektivave t&




objectives.

Article 2
Obligations of the Municipality

Through this Memorandum, the Municipality
commits to participate and to co-finance the
infrastructure rehabilitation of FMC Gadime in
amount of 63,000 Euros (sixty-three thousand
Euros).

The amount mentioned at para.1 of this article
will be allocated from the Municipality of
Lipjan budget, the economic category “fund for
co-financing with donors”.

The municipality commits to appoint the
contact  person responsible for the
implementation of the present MoU, who will
cooperate and communicate with AQH.

All necessary consents / permits for the works
regarding the renovation of the FMC in Gadime,
as well as the designation of a landfill, should
be provided by the Municipality of Lipjan.

Article 3
Obligations of the AQH

Through this Memorandum, AQH undertakes
to participate and to co-finance the
infrastructure rehabilitation of FMC Gadime
with the necessary funds in amount of up to
100,000 Euros (one hundred thousand Euros),

Through its procurement department, AQH will
call for applications, select the executing
company, contract and monitor the execution of
the renovation works in accordance with the
Swiss and international procurement standards
and in cooperation with the Municipality.

Through its procurement department, and based
on the needs assessment performed, AQH will
elaborate the terms of references for the
necessary renovation works, in cooperation
with the Municipality.

AQH commits to appoint the contact person
responsible for the implementation of the
present MoU, who will cooperate and
communicate with Municipality.

Article 4

Memorandumit aktual.

Neni 2
Detyrimet e Komunés

Pérmes kétij Memorandumi, Komuna zotohet
1€ marré pjesé dhe & bashkéfinancoje
rehabilitimin e infrastrukturés s&¢ QMF Gadime
né vierg prej 63,000 Euro (gjashtédhjets e tre
mijé Euro).

Shuma e pérmendur né paragrafin 1 t& kétij neni
do t& ndahet nga buxheti i Komunés s& Lipjanit,
kategoria ckonomike “kodi pér bashkéfinancim
me donator&™,

Komuna angazhohet t& caktoj€é personin
kontaktues pergjegjés pér zbatimin e kétij MM,
i cili do t& bashképunojé dhe komunikoj& me
AQH-n&.

Té gjitha pélgimet/lejet e nevojshme pér
punimet lidhur me renovimin e QMF Gadime,
si dhe caktimin ¢ deponisg, duhet & sigurohen
nga Komuna e Lipjanit.

Neni 3
Detyrimet e AQH

Népérmjet kétij Memorandumi, AQH merr
persipér 1€ marré pjesé dhe t& bashkéfinancojé
rehabilitimin e infrastrukturés s&¢ QMF Gadime
me fondet ¢ domosdoshme deri n& 100,000
Euro (njéqind mij& Euro).

Népérmjet departamentit t& saj té prokurimit,
AQH do t& bgj¢ thirrje pér aplikime, do t&
pérzgjedhé kompaning zbatuese, do t&
kontraktojé dhe do t& monitorojé kryerjen e
punimeve t€ rinovimit n& pérputhje me
standardet zvicerane dhe ndérkombétare t&
prokurimit dhe n& bashk&punim me Komunén.

Népérmjet departamentit t€ saj t& prokurimit,
dhe bazuar né vlerésimin e nevojave té& kryera,
AQH do 1€ elaborojé termat e referencés pér
punimet e nevojshme t&€ rinovimit, né&
bashk&punim me Komunén.

AQH zotohet t& caktojé personin kontaktues
pérgjegjés pér zbatimin e kétij MM, i cili do t&
bashképunojé dhe komunikoj& me Komunén,




Contracting and execution of infrastructure
rehabilitation works

1. The parties, AQH and Municipality, will take
part in contracting arrangements with the
executing company.

2. The payment to the executing company will be

done in tranches in accordance with the
payment procedures stipulated in the contract
of the executing company, and only after the
confirmation of the intermediary and final
stages of infrastructure rehabilitation works
achievement as per the quality and volume of
work required by the contract of the executing
company.

Article 5
Change and termination

1. This Memorandum may be amended by the

parties only in writing,

2. This Memorandum may be terminated by

either party provided it notifies the other party
in writing 60 (sixty) days in advance.

Article 6
Dispute resolution

1. The Parties shall endeavor to settle in the most

appropriate manner any dispute arising out of
this Memorandum of Understanding,

Article 7
Eatry into force

1. The Memorandum enters into force on the day
of signing by the parties.

2. This Memorandum is drafted in two (2)

identical originals and each of the parties
receives one (1) copy.

Neni 4
Kontraktimi dhe kryerja e punimeve t&
rehabilitimit t& infrastrukturés

Palét, AQH dhe Komuna, do t& marrin pjesé né
marréveshjet kontraktuese me kompaniné
punékryese.

Pagesa pér kompaning me kompaning
pungkryese do t& béhet né késte n& pérputhje
me procedurat e pagesés t& pércaktuara né
kontratén e kompanis& punékryese dhe vetém
pas konfirmimit t& fazave ndérmjetése dhe
pérfundimtare t& punimeve t& rehabilitimit t&
infrastrukturés sipas cilésisé dhe véllimit t&
punés t& kérkuar me kontratén e kompanisé

punékryese.

Neni 5
Ndryshimi dhe ndérprerja

Ky Memorandum mund t& ndryshohet nga
palét vetém me shkrim.

Ky memorandum mund t& ndérpritet nga secila
palé me kusht q& t& njoftojé palén tjetér me
shkrim 60 (gjashtédhjeté) dité pérpara.

Neni 6
Zgjidhjen e kontesteve

Palét do 1€ pérpigen t& zgjidhin n& ményrén mé
t& pérshtatshme ¢do mosmarréveshje g& lind
nga ky Memorandum Mirgkuptimi.

Neni 7
Hyrja né fuqi

Memorandumi hyn né fugi ng& ditén e
nénshkrimit nga palét.

Ky Memorandum &shtg hartuar né dy (2) kopje
origjinale identike dhe secila nga palét merr nga
nj& (1) kopje.




Signed today, .....date Nénshkruar sot, .. ...

Accessible Quality Municipality of Lipjan Projekti i Kujdesit
Healthcare Project Shéndetésor ts gasshém
AQH dhe cilésor AQH
Name: Nicu Fota Name: Imri Ahmeti Emri: Nicu Fota
Title: Team Leader Title: Municipal Mayor Titulli: Drejtues ekipi
Address: Tirana Str Address: Str.Shgiperia Adresa: Rr. Tirana

10000 Prishtina P28 EATRS10000 Peighting
14000 Lipjan”, = "' \

ﬂ/LLW

dat&

Komuna e Lipjanit

Emri: Imri Ahmeti
Titulli: Kryetar i
Komunés

Adresa: Rr. Shqipéria
nr.28

14000 Llp_jan

Q/M//
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Adva ncing | sods ‘
Together — 1k |
T KOMUNA E LPJANIT
OI—GG(J/ 30 362_"— - OPSTINA LIPLIAN
MUNICIPALIT OF LIPJAN

Memorandumi i Bashképunimit
né mes
0JQ - Advancing Together (AT)
dhe
Komunés sé Lipjanit

0JQ ”Advancing Together, me adres@ né Rr. “Rexhep Mala’, Nr. 36, Prishting, Kosové.
Komuna e Lipjanit, me adresé né Rr. Shqipéria nr: 28 14000 Lipjan, Kosové

Neni 1

Qéllimi
Qéllimi i kétij memorandumi sshte bashképunimi né mes t& subjekteve t& lartcekura né zbatimin e Projektit
“Béhu Partneri Im per Miréqenie — faza 27 2023/2024 t& financuar nga Misioni i Kombeve t€ Bashkuara n&
Kosové-UNMIK, pér fugizimin e komuniteteve lokale, duke kontribuar kashty né& hartimin, zbatimin, dhe

monitorimin ¢ planeve dhe projekteve né lidhje me komunitetet.
Neni 2
Arsyeshméria
Duke pasur parasysh q€ autoritetet lokale kané rolin vendimtar né zhvillimin dhe pérmirésimin e jetesds sé

komuniteteve né fushat prioritare - arsimi, punésimi dhe miréqgenia sociale, shéndetésia, strehimi,
promovimi kulturor, & rinjté dhe graté, buxhetimi i pérgjegjshem, pérkrahja pér personat e kthyer dhe t&



Neni 3
Fushat e Bashképunimit

Palét e Ia_tr'tcekura do t& bashképunojné ngushté né p&rmirésimin dhe promovimin e geverisjes lokale
demokratike, si dhe forcimin e komunikimit dhe koordinimit funksional ndérmjet komuniteteve jo shumices
dhe autoriteteve t& nivelit loka] dhe gendror,

Fugizimi i kapaciteteve lokale pérmtes zhvillimit dhe zbatimit & projekteve t& vogla, (& cilat bazohen n&
pricritetet e anétaréve te komunitetit jo-shumicé dhe kang ndikim ts drejtpérdrejts né nivel lokal. Kéto
projekte ofrojng njs nxitje pér anétarét e kom uniteteve jo-shumicé dhe autoritetet lokale q& bashkérisht dhe
né ményré efektive ta angazhohen né mekanizmat lokals, Marrédhgniet ndérmjet komuniteteve na komuné
do t& pérmirésohen dhe do t3 vendosen lidhje mé t& ngushta me mekanizmat komunals.

Forcimi i kapaciteteve 1& autoriteteve Jokale dhe Djesétardve ta komuniteteve jo shumicé, pér t& pérforcuar
mekanizmat komunale. Rritja e njohurive dhe kuptimit, t& funksionimit & strukturave dhe mjeteve ng
dispozicion, do t& pérmirésojé koordinimin dhe bashképunimin ndérmjet komunés dhe komuniteteve jo
shumicg, si dhe ndérmjet komunss dhe strukturave té nivelit gendror.,

Neni 4
Specifika e bashképunimit
Palét nénshkruese t& kétij Memorandumi ts Bashképunimit pajtohen si n& vijim:

» Do t& angazhohen pér rritjen e bashk&punimit, mekanizmat ¢ komunikimit t& rregullt, shkémbimin
¢ informacionit dhe pérditésimin e aktiviteteve pérkatése;

% Do t& dakordohen pér themelimin e ‘Forumit Ndérkomunitar’ pjesé e cilss do t& Jjeng autoritetet

lokale dhe pérfagésues t& komuniteteve (duke siguruar pjesémarrjen e grave dhe t& rinjéve) dhe do

& organizojné dhe marrin pjesé né takime t8 Forumit pér t& identifikuar nevojat e tyre prioritare

Per projekte t& komunitetit;

Do t& marrin pjesé ¢do tre mugj né takimet e ‘Komitetit Shqyrtues t& Projekteve’ pér t& monitoruar

progresin e realizimit t& projekteve, pér t& komunikuar rezultatet e projektit, pér t8 mbiksqyrs dhe

mbéshtet projektet ng menyré qé 1€ sigurohet arritja e géllimeve.

Do t& shqyrtojng mundésité e bashkéfinancimit t& projekteve prioritare dhe me interes, pér

komunitetet pakicé,

v

h\d

4.1. Pérgjegjesité e AT -sé né kéte Memorandum Bashképunimi:
> Do & fugizoj mekanizmat institucional pér adresimin e nevojave dhe ¢éshtjeve g& lidhen me

komunitetet;

Do t& pérmirgsoj dhe zgjeroj angazhimin, kapacitetet, njohurité dhe afisits e institucioneve pér té

punuar pér pérfshirjen e komuniteteve, duke veng na praktiké konceptet e geverisjes s& mireé dhe

duke rritur bashkspunimin ndérmjet autoriteteve dhe komuniteteve;

Mbéshtetie komunave dhe komuniteteve pér t€ zbatuar masat e hartuara dhe projektet ¢

pérzgjedhura sé& bashku;

Organizimi i punétorive pér ngritjen e kapaciteteve né njvel lokal;

Do 1& siguroj koordinimin dhe administrimin e pérgjithshém 1€ Projektit.

v

v

v v
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4.2. Pérgjegjésité e Komunés né:géié Memorandum Bashképunimi:

> Dot caktoj nj& person, m‘e autoritet vendimmarrgs, g€ do t& jets Pérgjegjés pér procesin né lidhje
mé pjesémarrjen dhe zbatimin e Projektit;

> Do 3 merr piesé né takimet ¢ Forumit Ndérkomunitar, na punétorité pér ngritje 1& kapaciteteve t&
autoriteteve lokale dhe pétfagésuesve ta komuniteteve;

> Do @ mbéshtes zbatimin ¢ndryshimeve pozitive ng praktikén aktuale administrative G€ mund t&

identifikohen si rezultat i trajnimit, pérmes punctorive dhe dialogut t& strukturuar me komunitetet;

» Do t& siguroj pjesémarrjé;g ¢ stafit t& departamenteve komunale t& interesuara n& aktivitetet e
ndértimit t& kapaciteteve planifikuara né kuadsr ts Projektit t& AT-sg:
> Do t& sig e &€ ploté dhe bashkérendim t& stafir pérkatés administrativ dhe

Neni 5

Kohézgjatja

Ky Memorandum Bashképunimi csgﬂxte i vlefshém nga data e nénshkrimit dhe ka efekte juridike deri ma 15
qeshor 2024, B

" Neni 6

J*’ Ndérprerja

Ky Memorandum Bashk&punimi mund ts ndérpritet:

» N& ¢do kohé né rast t& mos respektimit t& pikave & marréveshjes nga t& dyja palét,
> Me paralajmérim me shkrim s¢ paku 30 dité para datés s& ndérprerjes sé marréveshjes.

Neni 7
Ndryshimi dhe Amendamentimi
Ky Memorandum Bashképunimi mund t& ¢ shikohet, ndryshohet dhe plotésohet ng bazé t& pajtimit paraprak

ndérmjet paléve nénshkruese. Palét do (& pérpigen qé té zgjidhin t& gjitha mospajtimet q& mund t& dalin nga
ky memorandum ng bazs 18 partneritetit dhe mirgkuptimit t& dyanshém pérfshiré dhe ndérmjetésimin.




Neni 8

Gjuha dhe Kopjet e Memorandumit

Ky Memorandum Bashképunimi ng pajtim t€ paléve gshts pérpiluar né gjuhén shqipe dhe nénshkruhet ng
dy kopje t& njgjta, nga njé kopje pér secilén palé,

Neni 9
Hyrja né Fugqi

Ky Memorandum Bashképunimi hyn ng fuqgi né datén e nénshkrimit nga palét nénshkruese,

Palét:

AT
Drejtori

Z8 }Sﬁshki'?rﬁishi ( " Advancing

TOS{eth er
Data:
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KOMUNA E LIPJANIT
OPSTINA LIPLJAN c E D E

MUNICIPALITY OF LIPJAN Development of Envranment

Ky Memorandum Bashképunimi pércakton termat e bashképunimit né mes té Komunés sé Lipjanit
dhe Centre for Education and Development of Environment (CEDE) pér bashképunimin e tyre né
zbatimin e aktiviteteve té cilat kané pér qéllim miréqenien e komunitetit té fshatit Magure.

1. Sfondi

Pérmirésimi 1 jetés dhe miréqenies sé té gjithé qytetaréve té Komunés sé Lipjanit éshté njé prej
shtyllave kryesore té qeverisjes sé Komunés. N¢é kété kontekst, duke marré né konsideraté ekzistencén
e Qendrés sé Azilit né Magure, Komuna ka fokus té vecanté né pérmirésimin e gjendjes sé
komuniteteve né kété fshat. Né anén tjetér, CEDE dhe FIQ jané duke zbatuar projektin “Pérmirésimi
i mirégenies sé azilkérkuesve, nxitja e shkémbimit kulturor dhe integrimit midis azilkérkuesve dhe
komunitetit lokal” té financuar nga Sekretariati Shtetéror (Zviceran) pér Migracion - SEM. Gjaté
pérgatitjes sé projektit, jané marré né konsideraté nevojat e azilkétkuesve, komunitetit lokal si dhe
incidentet qé kané ndodhur né té kaluarén. Pér té kontribuuar né arritjen e sukseseve té pérbashkéta
né pérmirésimin e miréqenies sé qytetaréve, népérmjet kétj Memorandumi, éshté e réndésishme dhe
nevojshme té krijohen mundési bashképunimi dhe koordinimi té dyanshém né zbatimin e aktiviteteve
té projektit né fjalg.

2. Qéllimi

Ky Memorandum ka pér géllim rritjen e bashképunimit né mes té paléve, ofrimin ¢ ndihmés reciproke
dhe bashkérendimin e aktiviteteve né kuadér té projektit “Pérmirésimi 1 miréqenies sé azilkérkuesve,
nxitja e shkémbimit kulturor dhe integrimit midis azilkérkuesve dhe komunitetit lokal” té cilin ¢ zbaton
OJQ CEDE dhe FIQ. Disa prej aktiviteteve té kétij projektl pérfshijné a) vendosjen e kamerave té
sigurisé pérgjaté rrugéve kryesore té fshatit Magure; b) rregullimi i njé hapésire né zonén e Magutes
(patk lojrash) dhe ¢) promovim i integrimit social pérmes aktiviteteve té pérbashkéta sociale dhe
sportive (turnir sportiv dhe pastrim 1 hapésirave publike nga mbeturinat).

3. Obligimet ¢ Komungés s& Lipjanit

Komuna e Lipjanit, sipas kompetencés dhe mundésive t€ bashképunimit té saj:

a) Ofron mbéshtetjen dhe bashképunimin me organizatén né aktivitetet e pérmendura mé sipér;

b) Formon njé grup punues pér té udhéhequr procesin e vendosjes sé kamerave, pércaktimit té
hapésirés publike pér rregullim (kénd lojérash) dhe pér pastrim té hapésirave publike né Magure;
Grupi punues themelohet me Vendim té Kryetarit t¢ Komunés pas hyrjes né fuqi t& kédj
Memorandumi té Mirékuptimit. Grupi punues udhéhiget nga Koordinatori i Grupit punues i cili
njékohésisht do t& jeté edhe person kontaktues pér koordinim té aktviteteve né kuadér t& kétj
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projekti. Pérbérja e grupit punues, detyrat dhe pérgjegjésité do té pércaktohen mé detajisht né
vendimin pér themelimin e grupit punues.

¢) Komuna e Lipjanit gjaté realizimit té kétij projekti do té krijojé lehtésira administrative pér OJQ
CEDE, pérkatésisht pér té gjitha kérkesat q¢é parashtrohen pér realizimin e kétij projekti dhe té
cilat u adresohen Organeve té Administratés Komunale do té keté liim nga pagesa e taksave

komunale.

Lejon shfrytézimin e infrastrukturés aktuale publike (psh. shtylla ndri¢imi) pér vendosjen e
kamerave t& sigurisé, sipas pércaktimit nga grupi punues.

d) Ofron dhe lehtéson qasje né t& dhéna relevante mbi projektet dhe aktivitetet e tij.

4. Obligimet e OJQ CEDE:
OJQ CEDE merr pérsipér ta béjé financimin e kétij Projekti né vleré prej 45,000.00 € (katérdhjeté e
pesé mijé euro) pér aktivitetet si vijon:
a) Financon dhe mbéshteté té gjitha aktivitetet lidhur me procesin e vendosjes sé, deri né 30 kamera
té sigurisé, né zonén e fshatt Magure ;
b) Kujdeset qé vendosja e kamerave t€ jeté né pérputhje me dispozitat ligiore qé rregullojné
mbrojtjen e té dhénave personale (privatésise)
¢) Financon rregullimin e njé hapésire publike (kénd lojérash) né zonén e Magures;
d) Béné organizimin e trajnimeve me komunitet sipas vlerésimit té nevojave nga grupi punues.

¢) Siguron ruajtjen ¢ t€ dhénave dhe shfrytézimin e tyre vetém pér nevojat e kétij projekt.

5. Financimi

Bashképunimi népérmjet kétij Memorandumi béhet pér t€ rritur angazhimin e pérbashkét té paléve né
funksion té pérmirésimit té miréqenies s¢ komuniteteve né Magure dhe si 1 tillé nuk pérfshiné zotim
té fondeve apo implikime financiare nga Komuna e Lipjanit. OJQ CEDE éshté palé e cila zotohet pér
financim té aktiviteteve té sipérpérmendura.

6. Menaxhimi dhe mirémbajtja e kamerave pas pérfundimit té¢ Memorandumit té
Mirékuptimi

Pas pérfundimit t&¢ Memorandumit té Mirékuptimit kamerat do té menaxhohen nga Policia ndérsa do

té regjistrohen si donacion né regjistrin e aseteve komunale. Deri né skadimit e afatit té garancionit té

kamerave, né rast té defekteve té mundshme do té kujdeset Kompania nga e cila jané bleré kéto pajisje

ndérsa pas pérfundimit té afatit t€ garancionit do té mirémbahen nga Komuna.
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7. Raportimi

Pas pérfundimit t&€ kohézgjatjes sé kétlj Memorandumi, palét do té vlerésojné performancén e kétij
bashképunimi, sfidat dhe té arriturat e pérbashkéta né kuadér té kétij projekt.

8. Kohézgjatja

Ky Memorandum éshté me déshiré dhe mund té modifikohet me pélgimin reciprok té zyrtaréve té
autorizuar nga Komuna dhe CEDE. Ky Memorandum hyn né fugi me rastin e nénshkrimit nga palét,
dhe do té mbetet né fuqi derisa té modifikohet ose té pérfundojé nga ndonjér prej paléve me pélgim
reciprok. N& mungesé t€ marréveshjes sé ndérsjellé nga zyrtarét e autorizuar té paléve, ky
memorandum do té pérfundojé mé 31/08/2024.

Lipjan, 19 néntor 2023

ARBEN NIKA
IMRI AHMETI

Kryetar 1 Komunés sé Lipj

Drejtor — Centre for Education and Development
of Environment (CEDE)
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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

i nénshkruar mé daté 04 Korrik 2023 né Lipjan, ndérmjet:

1. Dhomés sé Tregtisé dhe Industrisé Kosové, me adresé Bulevardi Bill Clinton, hyrja 270, nr.
6,10000 Prishting, Republika e Kosovés, e pérfagésuar nga Nénkryetari i Bordit z. Arsim
Selmonmusaj, nga njéra ané dhe

2. Komunés s€ Lipjanit, me adresé né Rr. Shqipéria, nr. 28, 14000 Lipjan, Republika e Kosovés,

e pérfagésuar nga Nénkryetari i Komunés z. Diamant Bytyqi, né anén tjetér.

Neni 1
Lénda dhe géllimi
Dhoma e Tregtisé dhe Industrisé Kosové (né tekstin e métejmé Dhoma e Tregtisé) dhe Komuna e
Lipjanit, pérmes kétij Memorandumi t& bashképunimit dhe mirékuptimit, pajtohen q& t& krijojné
partneritet me géllim t&€ shkémbimit dhe ofrimit t& késhillave profesionale pér bizneset né fusha t&
ndryshme, si dhe t& asistimit, promovimit dhe pérkrahjes sé bizneseve anétare t&¢ Dhomés sé&

Tregtisé.

Neni 2
Fushat e bashképunimit

1. Ofrimin e késhillave profesionale né fusha t& ndryshme, pér bizneset anétare t& Dhomés sé
Tregtisé;

2. Dhoma e Tregtisé dhe Komuna e Lipjanit pajtohen q& pér interesa t& pérbashkéta té asistojné,
promovojné, pérkrahin dhe t& ngritin nivelin e bashké&punimit reciprok né mes tyre, né funksion
té zhvillimit t& pérgjithshém ekonomik dhe social,

3. Dhoma e Tregtis¢ dhe Komuna e Lipjanit pajtohen qé& t& kémbejné informacione nga bazat e
tyre t€ t&€ dhénave lidhur me aktivitetet e tyre dhe t& bizneseve anétare (pérvec t&€ dhénave q&
konsiderohen sekrete afariste). Kémbimi i shénimeve duhet t& béhet ng bazé t& kérkesave t&
autorizuara t& dy paléve;

4. Dhoma e Tregtisé¢ dhe Komuna e Lipjanit pajtohen q& né& pérgatitjen e propozimeve dhe
realizimin e projekteve t& pérbashkéta, q& kang t& b&jné me pérkrahjen e komunitetit t& biznesit
kosovar dhe né fusha tjera, t€ paraqesin oferta t& p&rbashkéta dhe t&¢ kémbejné informatat e

domosdoshme pér implementimin e projekteve;

YEY



5. Dhoma e Tregtisé dhe Komuna e Lipjanit, si ofrues t& pérbashkét t& kétyre shérbimeve dhe
nxités pér njé ambient mé t& miré ekonomik, pajtohen se do t’iu ofrojné partneritet konstruktiv
Institucioneve Qeveritare vendore dhe ndérkombétare, né avancimin dhe ngritjen e
standardeve drejt integrimit ekonomik t& vendit me Bashkimin Evropian dhe organet relevante
euro-atlantike;

6. Pér shkémbimin e pérvojave dhe pér t& siguruar qasje sistematike ndaj problemeve t&
identifikuara gjaté punés s& pérbashkét;

7. Dhoma e Tregtisé dhe Komuna e Lipjanit pajtohen t& organizojng aktivitete t& pérbashkéta, si
trajnime, seminare dhe aktivitete t€ tjera, me koordinim paraprak té t& dyja paléve;

Kémbimi i pérvojave dhe informatave profesionale nga fusha e interesit t& pérbashkét;

9. Bashképunimi edhe né& fusha tjera, krahas fushave dhe veprimtarive gé ushtrojné t& dyja
subjektet.

Neni 3
Palét

Ky Memorandum pérfshing bashképunimin e Dhomés s& Tregtisé dhe Komunés sé Lipjanit.

Neni 4
Kohézgjatja
1. Palét né marréveshje do t& kené pérgjegjési té ploté gjaté pérgatitjes sé projekteve nga fushat
e bashk&punimit;
2. Palét né€ marréveshje pajtohen g€ gjaté implementimit t& projekteve dhe aktiviteteve nga fushat
e cekura t& mos cenojné veprimtariné e palés tjetér.
Neni 5
Zbatimi i memorandumit
1. Kjo marréveshje nuk detyron ligjérisht asnjérén palé, mirépo shérben si marréveshje e vullnetit
t& miré mes t& dy paléve;
2. Me nénshkrimin e késaj marréveshje, palét pajtohen q& t& bashképunojng, duke pérfshiré
ofrimin e késhillave profesionale pér bizneset né fusha té ndryshme;
3. Me qéllim t& ruajtjes sé t& dhénave personale, palét pajtohen q& t& zbatohen dispozitat e Ligjit
Nr.06/L-082, pér Mbrojtjen e t& Dhé&nave Personale, i publikuar né Gazetén Zyrtare mé
dt.20.02.2019.

fg e



Neni 6
Vlefshméria, ndryshimet dhe plotésimet
1. Memorandumi nénshkruhet né afat t& pacaktuar;
2. Ndryshimet dhe plotésimet e kétij memorandumi béhen me pajtim t& t& dyja paléve;
3. Ky Memorandum do t& pérfundojé me marréveshje nga t& dyja palét ose me térheqje nga njéra
palé, duke e njoftuar me shkrim palén tjetér 30 dité mé paré.
Neni 7
Dispozitat pérfundimtare

1. Ky Memorandum pérpilohet nga katér kopje identike, pér secilén palé nga dy kopje.
2. Memorandumi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga t& dyja palét.

Dhoma e Tregtisé dhe Industrisé Kosové Komuna e Lipjanit

fer




Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hap&sinor dhe Infrastruktrés

Komuna Lipjan

Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture Opstine Lipljane

Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Municipality Lipjan

Dokumenti pér pranim/dorézimin e té mirave materiale, té pérfituar nga Granti i Pérformances pér

Mjedis té Pasté

Procesverbali i dorézimit t& pajisjeve

Komuna pérfituese

Lipjan

Qeveria e Republikés sé Kosovés

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés

Titulli i Projektit:

Skema e Grantit té Performancés Komunale- Mjedisi i
Pastér

Autofshisa né listén e bashkéngjitur &shté dorézuar me daté

25.07.2023

Nga (emri dhe pozita)

Zévendesuesi i Sekretarit té Pérgjithshém té MMPHI,
z. Izedin Bytyqi

Pérfaqésuesi i Institucionit zbatues t& projektit (emri dhe
pozita

Kryetar i komunés sé& Lipjanit
z. Imri Ahmeti

Autofshisa e fituar, duhet te jeté funksional dhe né gjendje operimi me qéllim gé té sigurohet shérbim efikas dhe

kualitativ n€ téré territorin ¢ komunés.

Me dorézimin e pajisjeve, té gjitha té drejtat dhe detyrimet né lidhje me pajisjet e listuara i barten komunés.
Megjithatg, pajisjet do té jené né& dispozicion té pakufizuar té komunés.

Automjeti i fituar

Autofshis&, Modeli TIMAN 3330, Tipi 712000,
Tipi 712000, ,Suction swwper,kw.24
Cem;962,Ulese 1,Viti i prodh,2023,me nr.té
shasisé: 712000x01x1110

AutofshiseModeli TIMAN 3330, Tipi 712000, Suction swwper,kw.24 Cem;962,Ulese

1,Viti i prodh,2023me nr.té
shasisé:712000x01x1111

INd3
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Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastruktrés
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture
Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Dorézimi né¢ Komunén e Lipjanit

Artikulli Pérshkrim Copé Qmimi €
Nr.
1 Autofshisé, Modeli TIMAN 3330, Tipi 1 73.516.36 €

712000, Suction swwper.kw.24
Cem:962,Ulese 1,Viti i prodh,2023,me nr.té
shasisé : 712000x01x1110

o

Autofshisé, Modeli TIMAN 3330,Tipi 1 73,516.36 €
712000, Suction swwper,kw.24
Cem:962,Ulese 1,Viti i prodh,2023.me nr.t&
shasisé :712000x01x1111

Sasia totale 147,032.72 €

Data e marrjes:

Nénshkrimi dhe vula

P )
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DOREZUESI:
PRANUESI:

DATA E DOREZIM/PRANIMIT:

LENDA:

Institucioni Mikrofinanciar FINCA Kosové
Komuna e Lipjanit :
Néntor 2023

Dorézimi/Pranimi i fidaneve

Institucioni Mikrofinanciar FINCA Kosové, me adresé né rrugén Robert Doll, nr. 112 Prishtinég, sot

me daté 16 Néntor 2023 i dorézoi Komunés sé Lipjanit 60 (gjashtédhjeté) fidane te vendi pérkatés |

I mbjelljes s& fidaneve, mbjelljen e t& cilave do t'a realizoj Komuna e Lipjanit.

Dorézoi:

7

FID!’CA Kosové
r 4

P4

Pranoi:

/’/w’
\\.., ’c':\./(v/ /

Komuna e Lipjanii;,

/i /
7
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Islamic Relief Kosova

Marréveshje bashk&punimi / Agreement

Ndérmjet / Between

Islamic Relief Worldwide — Zyra né Kosové (IRW) / IRW Kosovo Office

dhe / and

Komuna Lipjan/ Municipality of Lipjan

Pér realizimin e projektit humanitar pérmes s& cilés
pércaktohen kushtet mes Islamic Relief Worldwide zyra
né Kosové (IRW) dhe Komuna e Lipjanit né lidhje me
bashkimin e mjeteve/fondeve pér projektin Pérkrahja e
fermereve ne Kosove gé &shté pjesé e projektit t& IRW
me pin kod numér 020_004720 pérkrahur nga zyra e
Islamic Relief né Switzerland

Neni 1
Qéllimi i marréveshjes

1.1 Qéllimi i késaj marréveshje &shté té pércaktojé
formén e bashképunimit mes IRW dhe Komunés me
qéllim t& implementimit dhe finalizimit t& projektit
qé ka pér qgéllim jetesen e gendrueshme dhe
gjenerimin e te ardhurave permes Moto
kultivatoreve dhe serave

1.2 Pérfitues nga ky projekt do té jené té gjithé banoret

e Komunés sé Lipjansé g€ llogaritet té jené rreth 57,

605 banoré. Prej tyre pérfitues direkt péraférsisht

llogaritet té jené:

199 familje fermeresh

95 familje me sera dhe

104 moto kultivator

For the realization of the humanitarian project through
the service of conditions between Islamic Relief
Worldwide - office in Kosovo (IRW) and the Municipality
of Lipjan regarding the join funds / donations for the
project Support of agriculture of poor families in Kosova
- for the Municipality of Lipjan which is part of the IRW
project with pin code number 020_004720 supported by
Islamic Relief office in Zvicérr

Article 1
Purpose of the agreement

The purpose of this agreement is to determine the form
of cooperation between IRW and the Municipality in
order to implement and finalize the project that aims
sustainable livelihohod and income generation through
Multi cultivators and Greenhouses

1.2 Beneficiaries of this project will be all residents of
the Municipality of Lipjan which is estimated to be about
57, 605 inhabitants. Of these, the direct beneficiaries are
approximately:

199 Family farms

95 family wih greenhouses

104 moto kultivator

0 -
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3.2.2 Total vlera e projektit 8shté € 228,044.96
(Dyqind e njezet e tete mije e dyzet e kater euro e
nentedhjete e gjashte cent)

Neni 4
Pérgjegjésité e paléve

4.1 Eshté e kuptueshme nga té dyja palét nénshkruese
té késaj marréveshjeje qé cdo palé duhet té jeté e afté
pér té pérmbushur pérgjegjésité sipas késaj
marréveshjeje. Nése né ¢do kohé komuna nuk éshté né
giendje té kryejé funksionet e saj sipas Marréveshjes,
menjéheré do té njoftojé IRW - Koordinatoren e
Programit si dhe e kundérta.

4.2 T€ dyja palét bien dakord pér t& eméruar
koordinatorét pér zbatimin e suksesshém té késaj
marréveshjeje.

4.3 Koordinatorét do té jené pérgjegjés pér rolet e
institucionit té tyre dhe pér té siguruar zbatimin e
suksesshém té dispozitave té késaj marréveshjeje.

4.4 Personi kontaktues i caktuar nga Komuna pranon té
jeté pérgjegjés pér zhvillimin dhe implementimin e
késaj marréveshjeje si dhe personi kontaktues i caktuar
nga IRW pranon té jeté pérgjegjés pér zhvillimin dhe
implementimin e késaj marréveshjeje.

Neni 5
"Koordinatorét

6.1 Koordinatori pér IRW

Emri:

Adresa: Rruga Bajram Kelmendi, NO. 10/ A
Prishting, Republika e Kosovés

Zyra Telefon: 038/232-431 /

6.2 Koordinatori pér Komuné
Emri:

Adresa:

Telefoni:

Tel/Fax:

Email:

3.2.2 The total value of the project is € 228,044.96
(Two hundred twenty eight thousand, and fourty four
euros and ninety six cent)

Article 4
Responsibilities of the parties

4.1 Itis understood by both parties to this Agreement
that each party must be capable of fulfilling its
responsibilities under this Agreement. If at any time the
municipality is unable to perform its functions under the
Agreement, it shall immediately notify IRW - Program
Coordinator and vice versa.

4.2 Both Parties agree to appoint coordinators for the
successful implementation of this Agreement.

4.3 The Coordinators shall be responsible for the roles of
their Institution and for ensuring the successful
implementation of the articles of this Agreement.

4.4 The Contact Person designated by the Municipality
agrees to be responsible for the development and
implementation of this Agreement and the Contact
Person designated by IRW agrees to be responsible for
the development and implementation of this
Agreement.

Article 6
Coordinators

6.1 IRW Coordinator

Name:

Address: Bajram Kelmendi Street, NO. 10 / A
Pristina, Republic of Kosovo

Office Phone: 038/232-431 /

6.2 Coordinator for the Municipality
Name:

Address:

Phone:

Tel / Fax:

E-mail:
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ANNEX A

Particinimi Lioi Total IRW Lipjan
articipim IRW ipjan ota % %

Direkt Sera 77,000.00 55,600.00 132,600.00 58.07% 41.93%

Direkt Motokultivator 41,250.00 36,800.00 78,050.00 52.85% 47.15%

Indirect Monitoring field visits

etc 9,746.96 7,648.00 17,394.96

Totals: 127,996.96 100,048.00 228,044.96 56.13% 43.87%
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OPSTINA LIPLJAN KOMPANIA REGJIONALE PASTRIMI

MUNICIPALITY OF LIPJAN

MARREVESHJE BASHKEPUN IMI
ME daté: 25" .08:2023

E lidhur né mes:

Komunés s& Lipjanit mé te] ‘Komuna’, me adresé né Rrugén “ Shqipéria”, nr. 28 né Lipjan, t&
cilén e pérfaqéson Kryetari i Komungs — z.Imri Ahmeti

dhe

Kompanisé Rajonale pér Mbeturina “Pastrim|” SH.A , mé tej “Kompania” me adresé né rrugén
“Tahir Zajmi” Nr.5 né Prishting, t& cilén e pérfagéson Kryeshefi Ekzekutiv, z.Petrit Recica

Neni 1
Qé&llimi i Marréveshjes

I Qéllimi i késaj Marréveshje Bashképunimi né mes Komungs s& Lipjanit dhe Kompanisé
Rajonale “Pastrimi® SH.A, &shts ofrimi i ndihmés pér participim —subvencionim né
pagesén e 6 (gjashté) punétoréve sezonal té Kompanisé pér periudhén prej 6 muajve.

( Prej muajit shtator 2023 deri né Shkurt 2024 ) pér kryerjen e punéve né menaxhimin e
mbeturinave, si né vijim:

E\)

2.1.Largimin e deponive ilegale;

2.2.Largimin e mbeturinave voluminoze;

2.3.Pastrimin e sipérfageve publike;

2.4.Punét tjera,varésishté nga nevoja né terren,pér t& ndihmuar Njésing e Kompanisé né
Lipjan né& grumbullimin e mbeturinave.

Neni 2
Vlera e financimit

. Vlera e pérgjithshme pér pagesén e punétoréve sezonal,sipas nenit 1 t& késaj marréveshje
€shté né shumé prej 16.200.00 €.



[

N& pagesén —subvencionimin e puné&toréve sezonal, Komuna e Lipjanit do & participoj —
subvencionoj me mjete financiare né shumé prej 8.100.00 €.

NE pagesén e punétoréve sezonal, Kompania Rajonale ¢ Mbeturinave ‘Pastrimi’ SH.A,
do té participoj me mjete financiare né shumé prej 8.100.00 €

4. Paga mujore pér 6 punétorét sezonal sipas késaj marréveshje caktohet né shuma prej

450 € n& muaj pér secilin punétor pér periudhén 6 mujore ashtu q& 50% e pagés

paguhet nga Kompania dhe 50% subvencionohet nga Komuna.

L2

Neni 3
Obligimet ¢ Komunés

. Komuna e Lipjanit obligohet q& pér pagesén e punétoréve sezonal ,sipas késaj
marréveshje & siguroj mjete financiare né shuma prej 8.100.00 €.nga buxheti | Komunés.
Té& caktoj njé pérfaqésues nga Komuna e Lipjanit né cilésiné e mbik&qyrasit t& realizimit
1€ punéve né terren sipas késaj marréveshj eje.

Komuna e Lipjanit mjetet financiare né shumé prej 8.100.00 €, do t’i transferoj né
llogarité bankare t& secilit punétor sezonal né baza mujore.

I
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Neni 4
Obligimet e Kompanisé

I. Kompania Rajonale e Mbeturinave ‘Pastrimi’ SH.A . obligohet q& pér pagesén e 6
punctoréve sezonal t& siguro] mjete financiare n& shumé prej 8.100.00 €.pér ngritjen e
kualitetit t& grumbullimit t& mbeturinave pér interesin e pérgjithshém t& qytetardve.
Kompania Rajonale ¢ Mbeturinave ‘Pastrimi’ SH.A — Njésia n& Lipjan, né bashk&punim
me Komunén e Lipjanit monitoron mbarévajtien e menaxhimit t8 mbeturinave dhe
punéve tjera mjedisore né funksion t& pastrimit t& hapésirave publike n& terren.

Kompania Rajonale e Mbeturinave *Pastrimi’ SH.A, duhet t’i dorézoj raport me shkrim
Komunés s& Lipjanit pér realizimin e punéve né terren si dhe pér shpenzimin e mjeteve &
destinuara sipas késaj Marréveshjeje.

b
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Neni 5
Zbatimi

Kjo Marrgveshje éshté e zbatushme dhe ¢ vlefshme deri né pé€rmbushjen e obligimeve nga t&
dyia palst.

Neni 6
Mosmarréveshjet

Mosmarréveshjet e krijuara nga Marréveshja e Bashké&punimit duhet t& zgjidhen pérmes
bisedimeve midis paléve. Nése déshtojné bisedimet pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve palét do
t’i drejtohen Gjykatés Themelore né Prishting.



Neni 7
Numri i kopjeve

Marréveshja e Bashképunimit &shté pérpiluar né kopje identike dhe t& mjaftueshme pér secilen
palé.

Neni 8

Hyrja né fuqi

Marréveshja e Bashképunimit hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga t& dy palét nénshkruese.

Nénshkruar mé daté: 25 .08.2023

Petrit Regicﬁ
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Me géllim bashképunimi si dhe g_{r imit t& shnd@rrimit £€ rajonit né njé zoné funksionale metropolitane,
né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 03/ L—Qi&%)‘%iﬁ ﬂé}éﬂ%vqég‘i\s,jte Lokale dhe Ligjit Nr.04/1-010 pér Bashképunim
Ndérkomunal t& Republikés sé Kosowés, me t& poshtéshénuarit pajtohemi pér t€ nénshkruar keté:

P : e
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MARREVESHJE KUmWIZE‘EBKSHKEFUNIMINDE OMUNAL SHUME-FUNKSIONAL

NDERMJET

1. Kryeqyteti i Kosovés, Prishtina (tani e tutje, Kryeqyteti), i pérfagésuar nga Kryetari i Kryeqytetit;
2. Komuna e Podujevés, e pérfagésuar nga Kryetari 1 Komunés;

3. Komuna e Lipjanit, e pérfagésuar nga Kryetari i Komun€s;

4. Komuna e Fushé Kosovés, e pérfagésuar nga Kryetari i Komunés;

5. Komuna e Graganicés, e pérfagésuar nga Kryetari i Komunés;

6. Komuna e Obiligit, e pérfagésuar nga Kryetari i Komunés.

; Neni 1 }
QELLIMI I MARREVESHJES

Qéllimi i késaj Marréveshje t& Bashképunimit &shté bashkérendimi i aktiviteteve né mes té Kryeqytetit dhe p_esé (5)
komunave fginj&, né fusha té ndryshme, me interes t€ pérgjithshém, me t€ cilin do t& krijohen lehtésira pér
miréqenien e qytetaréve 1€ Kryeqytetit dhe kétyre Komunave, né sfera t& ndryshme t€ jetés.



Neni2
FUSHAT E BASHKEPUNIMIT

1. FUSHA E MIREQENIES SOCIALE

Palét nénshkruese pajtohen:

1. Té bashképunojné né ofrimin e strehimit t& pérkohsh&m pér personat ne nevojé, nénat t& cilat i nénshtrohen
dhunés né familje, nénave vetushqyese, f€mijéve pa pérkujdesje prindérore, t& miturve pa pérkujdesje, etj.;

2. Q& Kryeqyteti dhe secila komung t& mbajé pérgjegjésiné per krijimin e hapésirave pér trajtim, kujdesie,
edukim dhe argétim t& fémijéve né situata rruge (I€moshé-kérkuesve), t& cilét jané banorg t& komunave;

3. N& rrethana t& caktuara, né vecanti né mungesé t& hap&sirés/kushteve né njérén nga komunat t€ cilat jané
nénshkruese t& marréveshjes, 1 gjithé t& bashképunojné n€ ményré q2 asnjé fémijé t& mos mbetet né rruge;

4. T& krijojné kushte banimi pér rastet sociale.

2. FUSHA E SHERBIMEVE PUBLIKE

Palét nénshkruese pajtohen:

1.

T& ndértojné njé plan t& pérbashkét mobiliteti, i cili do t& pérfshinte t& gjitha céshtjet e ndérlidhura me
trafikun dhe shtigjet pér bigikleta, si:

1.1 Zhvillimi i nj& vizioni dhe strategjie té re t€ transportit;

1.2 Transporti publik;

1.3 Modatitetet e udhétimit aktiv;

1.4 Sistemi rrugor dhe parkimi;

1.5 Menaxhimi i trafikut dhe siguria rrugore;

1.6 Planifikimi pér mobilitetin e géndrueshém urban;

1.7 Investimet dhe financimi i Planit t& Mobilitetit t& Q&ndrueshém Urban (PMQU);
1.8 Struktura institucionale € PMQU-sg;

1.9 Bashképunim né transportin e udhétareve dhe funksionalizim i linjave:

> Prishting - Fushé Kosové,
» Prishting - Obiliq; dhe

» Gracanicé — Prishting; me fshatrat e Kryeqytetit g& kalojné pérmes territorit t& Gracanicés, pérfshiré
linjat:

o Prishtiné - Mramur;

o Prishting - Shashkovc;

o Prishting - Kishnicg;

o Prishtiné - Qendra Tregtare Prishtina Mall; dhe
o Prishtine — Janjevé;

1.10  Sistemin e sigurisé rrugore né aférsi & institucioneve shkollore;
1.11  Rregullimin e sistemit t& trafikut rrugor;
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112 Zhvillimin ¢ planit/veprimit ndér-komunal mbi menaxhimin e mbeturinave;
1.13  Implementimin e rrjetit t& shtigjeve t& bigikletave; dhe
L.14 Marréveshja pér implementimin e masave t& parapara né PMQU.

Ndértimin e nj& impianti t& pérbashkét pér ujérat e zeza;

Menaxhimin ¢ pérbashkét t& mbeturinave - deponité ¢ mbeturinave;

Pérmirésimin e cilésisé s& ajrit, n& ményré q& t& pérmbushen standardet e BE-sé, si dhe rregullimin e
ambientit, pérfshiré lumenjté dhe ruajtjen e pyjeve, duke ndérmarré aktivitete t& pérbashkéta, si:

4.1 Hartimin e planit t& strategjisé pér identifikimin e ndotésve t& ajrit dhe projekteve t& pérbashkéta, t&
cilat mund té zbatohen s& bashku;

4.2 Identifikimi 1 sipérfaqeve/zonave t& degraduara, t& cilat kané nevojé pér trajtim dhe mbijellje t&
drunjéve;

4.3 Pércaktimi dhe specifikimi i llojeve t& drunjéve haloré ose atyre gjethe-gjere g8 kané mundési mé t&
madhe absorbimi, pérreth kufirit Prishting — Obilig, si dhe krijimi i njé bufer (tampon) zone pér uljen e
nivelit t& ndotjes s& ajrit;

4.4 Vendosja e monitor&ve pér matjen e ndotjes s& ajrit né nivel ndér-komunal me senzoré (matés) &
pérbashkét;

4.5 Aktivitete € pérbashkéta mjedisore, si fushatat vetédijesuese pér mbrojtjen e mjedisit, duke pérfshiré
ndotjen e ajrit dhe zhurmés, me nxénés t& shkollave ndér-komunale (s& bashku me zyrén e mjedisit);

4.6 Pyllézimi i sip&rfageve t& shpyllézuara (s& bashku me Drejtorité e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural);

4.7 Rregullimi 1 problemit t& mbeturinave nga miniera e Kishnicés q& shkaktojné ndotjen e ajrit n& mes
komunés s& Gracanicés dhe komunés s& Prishtinés;

Bashké&punimin ndér-komunal, gjaté sezonés sé dimrit, né transportin ndér-urban; t& konsiderohen
mundé&sité e organizimit € transport falas né muajt e dimrit, kur ka probleme me kushtet metrologjike, sic
Jan& temperaturat e ulgta dhe krijimi i smogut, t& démshém pér shéndetin e njeriut, me géllimin e
reduktimit t& pérdorimit t& transportit privat/personal.

3. FUSHA E SPORTIT

Palét nénshkruese pajtohen t& bashképunojné pér aktivitete sportive, sig jané klubet e qyteteve, si né organizime té
pérbashkéta ashtu edhe né mundésing e shfrytézimit t& hapésirave sportive t& ndérsjella.

4, FUSHA E KULTURES

Palét nénshkruese pajtohen & bashk&punojné né nisma t& ndryshme kulturore me interes t& pérbashkét, si:

1.
2.
3.

4.

Koncerte pér & rritur dhe f&mijé;

Festivale kombétare e ndérkombétare;

Mbéshtetja e artistéve, pérkrahja e aktiviteteve t& pérbashkéta kulturore, si dhe promovimi i njohurive t&
pérbashkéta t& ndérsjella né fushén e kulturés dhe trashégimisé kulturore; dhe

Krijimi i njé harte digjitale t& kulturés s& p&rbashkét rajonale n& mes t& komunave.



5. FUSHA E ARSIMIT

Palét nénshkruese pajtohen:

1. T krijojné njé mekanizém t& pérbashkét, né mes t¢ DKA-ve t& komunave nénshkruese t& késaj
marréveshjeje, pér t& komunikuar né rastet e urgjencave qé dalin né arsim;

2. & bashku me drejtorité kompetente pér ¢éshtjet e siguris€, t€ bashk&punojné edhe pér ¢éshtjen e sigurisé né
shkolla, pérfshiré shkémbimin e planeve t& veprimit;

3. T& hulumtohen veprimet adekuate, pérfshiré elementet financiare, né ményré qé t'u mundésohet t& gjithé
nx&nésve nga rajoni t€ regjistrohen né shkollat e mesme sipas zgjedhjes sé tyre: dhe

4. T& konsiderohen mundgsité e organizimit t& pérbashkét, pérfshiré pjesén financiare, t& transportit pér

nxénésit e fshatrave q& ndodhen afér shkollave t& komunave fginjé.

6. FUSHA E SHENDETESISE

Palét nénshkruese pajtohen q& né fushén e shéndetésisé t& bshet koordinimi i shérbimeve shéndetésore, pérfshirg
spitalin e kryeqytetit, si dhe bashképunimi n& fushén e shéndetésiss primare dhe sekondare.

Fokusi i bashk&punimit t& pérgendrohet edhe né nivelin primar€, ng kéto fusha:

1.

2.

S kW

o

Koordinimi i shérbimeve t& integruara shéndetésore né kujdesin primaré (shérbimeve t& pérbashkéta
shéndetésore dhe sociale);

T¢€ zhvillohet njé data-bazé ndér-komunale pér kujdes t& integruar, e &€ do t& ndihmonte né avancimin e
qasjes dhe pérmirésimin e shérbimeve t& integruara, pér kategorité ¢ pacientéve me sémundje kronike jo-
ngjitése, si: hipertensioni, diabeti, astma, sémundjeve tjera fizike, sémundjeve t& shéndetit mental dhe t&
sjelljes, etj. Data-baza do t& mundésonte edhe sigurimin e t& dhénave, pérgatitjen dhe ofrimin e shérbimeve,
si dhe parandalimin ¢ sémundjeve ngjitése;

Ofrimi i shérbimeve t& pérbashkéta shéndetésore urgjente;

Shkémbimi i pérvojave dhe angazhimi i pérbashkét né ngritjen e kapaciteteve t& personelit mjekésoré;
Bashképunim né ofrimin e shérbimeve shéndetésore pér nénat e reja dhe fémijét deri né moshén tre vjegare;
Bashk&punim dhe pérkrahje né mes & komunave me barna esenciale, si¢ &shté ofrimi 1 oksigjenit né raste té
vecanta, si pandemia, etj.;

Koordinim né luftimin dhe parandalimin e TBC-sé, e cila sémundje, pér shkak t& pandemisé, mund t& pésoj
rritje né vitet né vijim;

Bashké&punim né fushén e diagnostikés dhe shérbimeve laboratorike;

Bashképunim né gjetjen e formave dhe modaliteteve pér motivimin e mjekésisé familjare; motivimi i
mjekéve familjaré pér t& qéndruar né institucionet e kujdesit primaré shéndetésoré dhe pér tu specializuar né
mjekési familjare;

10. Bashképunim né hartimin, implementimin dhe promovimin ¢ programeve parandaluese pér sémundjet e

rénda, si: sémundjeve kardiovaskulare, kancerit colorectal, kancerit cervikal, etj.

7. FUSHA E BUJQESISE

Palét nénshkruese pajtohen q& né fushén e bujgésisé t& bashképunojné me aktivitete dhe projekte t& ndryshme, si:

1.

2.
3.

Organizimi i panaireve t& pérbashkéta ndér-komunale t& prodhimeve bujqésore si dhe njésive agro-
pérpunuese;

Bashképunim ndér-komunal né fushén e turizmit rural;

Bashképunim né fushén e terreneve té gjuetisé;



4. Takime t& rregullta pér shkémbim pérvojash dhe ideve pér projektet e ndryshme t& granteve, subvencioneve
dhe mbéshtetje financiare pér fermerét e komunave pérkatése;

5. Takime ndé&r-komunale pér ofrimin e shé&rbimeve késhillimore né fusha t& ndryshme bujgésore pér fermerg;

6. Bashkéfinancim ndér-komunal pér realizimin (aplikimin) e projekteve né fushat me interes t& ndérsjellg.

8.FUSHA E SIGURISE DHE EMERGJENCAVE

Palét nénshkruese pajtohen qé né fushén e sigurisé dhe emergjencave t& bashképunojné me aktivitete dhe projekte
t& ndryshme, si:

1. T& koordinohen dhe t& reagojné né ményré té pérbashkét né raste t& emergjencave;

2. T& krijojné njé mekanizém t& pérbashkét, né mes té drejtorive relevante té paléve nénshkruese t& késaj
marr€veshjeje, pér t€ komunikuar dhe koordinuar né rastet e sigurisé dhe emergjencave;

3. T& ndértojné nj€ qasje t€ pérbashkét dhe bashk&punim t& ngushté pér trajtimin e geneve endacaké, pérfshiré
masat afatshkurta, afatmesme dhe ato afatgjate, gdoherg né koordinim me pushtetin gendroré. N& kuadér t&
masave afatgjata, komunat pajtohen t& ndértojné njé Strehimore Rajonale t& Kafshéve, me theks né genté
endacaké, por edhe ata me pronaré. Kryeqyteti, tanimé ka ndaré nj& parcelé dhjeté-hektarésh pér kété géllim,
derisa me komunat fqinj& do t& koordinohemi dhe do t& bashk&punojmé pér ndértimin dhe mirémbajtjen e
pérbashkét t& gendrés.

9. TJERA

T€ hulumtohen format e pérshtatshme pér avancimin e bashk&punimit multi-etnik né mes t&€ Komunés s€ Graganicés
dhe paléve tjera nénshkruese t& k&saj marréveshje.

Neni 3
PLANET ZBATUESE

1. Kuvendi i Kryeqgytetit dhe Kuvendet e pesé Komunave tjera, autorizojné Kryetarét/et e tyre q&, pér realizimin
e aktiviteteve dhe projekteve nga fushat e bashképunimit, t& pérshkruara n& nenin 2 t& késaj marréveshje, t€
hartojné planet e detajuara zbatuese, te cilat pastaj do t& aprovohen dhe nénshkruhen nga Kryetarét pérkatés
t€ Komunave pjesémarrése.

2. Kaéto plane zbatuese duhet t& pérfshijné dhe t& plotésojné t& gjitha kérkesat ligjore t€ parapara né Ligjin Nr.
04/1-010 pér Bashképunim Ndérkomunal, pérfshiré afatet kohore dhe kushtet pér térhegje nga marréveshja.

Neni 4
NDRYSHIMI DHE PLOTESIMI I MARREVESHJES

N& rast nevoje dhe me pélgimin e paléve, kjo marréveshje ¢ bashképunimit mund té ndryshohet dhe plotésohet né
formé t& shkruar.
_ Neni5
PELQIMI I PALEVE

Mospajtimet ose interpretimet eventuale t& pikave t& késaj marréveshje do té rregullohen né ményré migésore, me
marréveshje konsensuale.




Neni 6
HYRJA FUQI

Kjo marréveshje bashképunimi hyn né fuqi pas nénshkrimit t& kryetaréve dhe aprovimeve né kuvendet relevante,
sipas procedurave t& parapara né Ligjin nr. 04/L-010 pér Bashképunim Ndérkomunal.

_ Neni 7
TE NDRYSHME

1. Komunikimi ndérmjet paléve lidhur me kété marréveshje do t& b&het me shkrim.
2. Kjo marréveshje éshté pérpiluar né 6 (gjashté) kopje identike dhe né dy gjuhé&, me pérmbajtje t& njéjté, e t& cilat
kang t€ nj&jtin efekt juridik.

N PKRJSO
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KOMUNA E OBILIQIT
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PRISHTINE, PRISTINA, PRISHTINA |
Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria —Viada-Government

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit
Ministarstvo Kuliture, Omladine i Sporta — Ministry of Culture, Youth and Sport

ANEKS MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

I LIDHUR

NDERMJET

MINISTRISE SE KULTURES, RINISE DHE SPORTIT

DHE

KOMUNES Si LIPJANIT




Per projektin “Ndértimi Palestrés Sportive n Komunén e Lipjanit”.

2. AUTORITETET

Ky Aneks Memorandum do t& pérmbushet nga:
2.1. Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit dhe
2.2. Komuna e Lipjanit.

(né tekstin e métejmeé: Palét )

3. AFATI I REALIZIMIT

- Ndryshohet - Plotésohet neni njé (1) i Memorandumit t& Bashképunimit t& lidhur ndérmjet
Ministrisé s& Kulturés, Rinisé dhe Sportit dhe Komunés s& Lipjanit i datés 31.03.2020 dhe me
numeér t€ protokollit 1181/2020, pér projektin “Ndértimi i Palestrés Sportive né Komunén e
Lipjanit”.

Periudha e realizimit t& projektit pér mbéshtetje financiare nga MKRS pér projektin “Ndértimi i

4. KOPJET DHE GJUHET E MEMORANDUMIT TE BASHKEPUNIMIT

Ky Aneks Memorandum i Bashképunimit &shte pérpiluar né dy (2) kopje origjinale n& gjuhén
shqipe. Secila palé do ta ket nga nj¢ kopje origjinale t& nénshkruar.

5. HYRJA NE FUQI

Ky Aneks Memorandum i Bashképunimit, hyn n& fuqi né datén e nénshkrimit nga palét.

Hajrulla GEK B

Minister KuItJ:f 2inigk dhe Sportit Kryetar i Komunés sé Lipjanits_~

Nénshkruar mé 2o /o9 /2023
Prishting

LIPJAN
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo

Qeveria —Viada-Government

Ministria e Punéve t&é Brendshme / Ministarstvo Unutrasnjih Poslova/
Ministry of Internal Affairs
Agjencia e Menaxhimit Emergjent/Agencija Emergentnog Upravljanja/
Emergency Management Agency

Prishting,  / /2023

MARREVESHJE MIREKUPTIMI PER BASHKEFINANCIM
NDERMJET
AGJENCISE SE MENAXHIMIT EMERGJENT ~-MINISTRIA E PUNEVE TE
BRENDSHME
DHE
KOMUNES SE LIPJANIT
PER
BASHKEFINANCIM DHE REALIZIM TE PROJEKTIT “NDERTIMI I OBJEKTIT PER
NJPZSH DHE RREGULLIMI I OBORRIT

Agjencia e Menaxhimit Emergjent- Ministria e Punéve t&€ Brendshme e Republikés s&¢ Kosovés (né
tekstin e métejmé “AME/MPB”), rruga “Dé&shmorét e Gollakut ” pn. 10000 Prishtin&, Republika e
Kosovés, né njérén ang, dhe

Komuna e Lipjanit, Republika e Kosovés ( né tekstin e métejmé “Komuna™), rruga "Shqipéria" nr 28
" PN, Republika e Kosovés, né& anén tjeter.

NE tekstin vijues t& referuara bashkérisht si “Palét”, jang pajtuar si né vijim:




Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj Marréveshje &shté bashkéfinancimi i projektit “Ndértimi i objektit pér NJPZSH
dhe rregullimi i oborrit » si dhe p&rcaktimi i obligimeve t& AME-s& dhe komunés s& Lipjanit pér
realizimin e ké&tij projekti.

Neni 2
Vlera e projektit dhe ményra e bashkéfinancimit

1.Projekti “Ndértimi i objektit pér NJPZSH dhe rregullimi i oborrit”

2. AME-ja nga buxheti i saj do té financoj 80% té projektit.

3. Komuna e Lipjanit nga buxheti do t& financojne ké&té projekt 20%.
4. Vlera e projektit do té pércaktohet pas revidimit t& projektit model.

5.Pagesat do té realizohen sipas % (pérqindjes se financimit ) t& cekur né nenin 2 dhe 3.
Nése gjaté revidimit t& projektit bazé ,konstatohet se vlera e projektit do té rritet pér objektin
atéheré keté pjese do t& financoj AME+a pérmes buxhetit té saj .

Neni 3
Obligimet e Agjencisé s¢ Menaxhimit Emergjent

1. AME-ja &shté e obliguar q& pas pranimit t& Marréveshjes s&¢ Mirékuptimit t& nénshkruar dhe t€
protokolluar, t& hartoj projektin zbatues, si dhe t& siguroj téré dokumentacionin e nevojshém g projekti
nuk do t& keté pengesa ng realizim.

2. AME-ja obligohet t& siguroj deklaratén e disponueshmérisé s& mjeteve n& t€résing€ e vlerés s&
parallogaritur t& projektit dhe njé kopje ta dérgoj né€ Komune.

3. AME-ja obligohet q& projektin ta zhvilloj n& pajtim me Ligjin Nr. 04/L-042 e Prokurimit Publik t&
Kosovés, ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 04/1-237, Ligjin Nr. 05/1-068, Ligjin Nr. 05/1-092 dhe
Ligjin Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive, si dhe aktet nénligjore.

4. AME-ja &shts bartése e t& gjitha procedurave t& prokurimit sipas ligjit n& fuqi. Procedurat e
prokurimit, AME-ja duhet t’i filloj brenda 30 dité kalendarike pas nénshkrimit t& marréveshjes, né &
kundértén né ményré t& njéanshme mund t& ndérpres marréveshjen.

5. AME-ja obligohet g& pas nénshkrimit t& kontratés me OE € sjellé njé kopje t¢ kontratés identike me
origjinalin n& Komune , s& bashku me informatat pér biznesin, me qéllim t& sigurimit t& nxjerrjes s&
urdhér-blerjes ( numrin e biznesit dhe numrin e llogarisé bankare).

6. AME-ja cakton projekt menaxherin/organin mbikéqyrés pér realizimin ¢ projektit, si dhe bén
inspektimin final t& punimeve/pranimin teknik.




7. Projekt menaxheri/organi mbikéqyrés me pergjegjési t& ploté vérteton sasité dhe kualitetin ¢ punéve
t€ kryera né bazg & cilave operatori ekonomik 1&shon dokumentin financiar me kérkess pér pagimin e
punéve/furnizimeve t& kryera ng bazé té kushteve t& kontratés.

8. AME-ja obligohet q& t& njoftoj Komunén pér ¢do propozim-ndryshim eventual t& sasisé dhe
kualitetit gjaté implementimit t& projektit, ndérsa pér punime shtesé duhet t& merret aprovim nga
Komuna ( pér pjesén e financuar nga Komuna).

9. AME-ja duhet t& vendos tabelén informuese standarde me shénimet pér projektin, investitorét dhe
operatorin ekonomik n& vend punishte.

10. AME-ja duhet t& ndérmerr t& gjitha masat g& t& béhet kompletimi i dokumentacionit t& nevojshém
dhe qé t& filloj me procedurat e prokurimit gjaté vitit buxhetor 2023 dhe varésisht nga plani dinamik
duhet te pérfundoj brenda vitit 2024-2025 .

11. AME-ja &sht& e obliguar t& njoftoj Komunén pér rrjedhat e realizimit t& projektit sipas dinamikés sé&
punimeve deri n& pérfundim t& projektit.

12. AME-ja obligohet q& pas pérfundimit t& projektit dhe obligimeve kontraktuale, t& njoftoj Komunén
pérmes dokumentacionit pérkatés me t& cilin déshmohet pérmbyllja e projektit.

Neni 4
Obligimet ¢ Komunés

1. Komuna e Lipjanit i zoton mjetet pér projektin nga neni 2, paragrafi 3 i k&saj marréveshje dhe njé
kopje e dérgon né AME.

2. Pagesat pér projektin “ Ndértimi i objektit pér NJPZSH dhe rregullimi i oborrit” , do t€ béhen né
baze t& realizimit t& punimeve sipas kushteve t& kontratés, né rastin e bashkéfinancimit & projektit,

3. AME-ja me rastin e formimit t& komisionit pér procedurat e prokurimit dhe tenderimit, duhet &

kérkoj nga Komuna e Lipjanit njé pérfaqésues si anétar komisioni, anétar i cili duhet t& marré pjesé né
procesin e hapjes sé tenderéve dhe né procesin e vlerssimit t& tenderéve.

Neni 5
. Dokumentacioni i nevojshém pér pagesé nga AME

1. AME-ja obligohet q& pér t’i realizuar pagesat pér punét ¢ kryera deri n& shumén e financimit nga
ana e Komunés , t& kompletoj dokumentacionin si n& vijim:

1.1 Kopjen e Kontratés 1& nénshkruar s& bashku me kushtet ¢ pérgjithshme, t& veganta dhe
ofertén financiare identike me origjinalin e vértetuar nga menaxheri i prokurimit t¢ AME-sé;

1.2 Kopjen e deklaratés t& disponueshmérisé sé mjeteve né térésing e vlerés sé parallogaritur t&
projektit;

1.3 Vendimin pér caktimin e projekt menaxherit/organit mbikéqyrés/komisionin e pranimit nga
ana e komunés;

1.4 Raportin ¢ projekt menaxherit/organit mbik&qyr&s/komisionit t& pranimit mbi punét e kryera
dhe t& aprovuara (situacionet);




1.5 Faturén origjinale nga operatori ekonomik dhe situacionin e aprovuar deri né shumén e
financuar nga Komuna ;

1.6 Sigurimin e ekzekutimit, garancing e kualitetit me pranim teknik sipas kushteve t& kontratés;

1.7 Kopjen e certifikatés s& biznesit, llogaring bankare dhe letérnjoftimin e pronarit t& operatorit
ekonomik (n&se nuk &shts i regjistruar né SMIFK-Departamenti i Thesarit-Ministria e
Financave). :

Neni 6
Pronésia e projektit

1. Me pranim-dorézimin e punéve t& kryera nga ana e operatorit ekonomik, ky investim (projekt) nga
kjo Marréveshje e Mirgkuptimit, do t& kaloj né shfrytézim té NJPZSH ne Lipjan .

Neni 7
Ndryshimet dhe ndérprerja e Marréveshjes sé Mirékuptimit

1. Me pélqimin paraprak t& paléve-Drejtorit t&¢ AME -sé dhe Kryetarit t& Komunés, marréveshja mund
t&€ ndryshohet dhe plotésohet.

2. Palét mbajné t& drejtén e ndérprerjes sé marréveshjes né rast se konstatohet se ndonjéra nga palét
nuk i pérmbushin obligimet e veta t& dala nga kjo marréveshje.

Neni 8
Zgjidhja e mosmarréveshjes

Palét zotohen se do t& zbatojné vullnetarisht dhe ng kushte mirébesimi kété marréveshje bashképunimi,
ashtu si¢ parashihet ng té. Palét do t& b&jné t& gjitha pérpjekjet q& né ményre miqésore t’i zgjidhin t&
gjitha mosmarréveshjet eventuale né lidhje mé kété marréveshje.

Neni 9
Hyrja né fuqi

Kjo Marréveshje hyn né fuqi né momentin e nénshkrimit t& saj nga Drejtori i Pérgjithshém i AME -s&
dhe Kryetari i Komunés.

Marréveshja e Mirékuptimit &shté nénshkruar né dy (2) kopje origjinale, nga njé& kopje pér secilén palé
nénshkruese. S
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Komuna e Lipjanit
Municipality of Lipjan

MARREVESHJE PER MIREKUPTIM DHE BASHKEPUNIM
Ndérmjet

KOMUNES SE LIPJANIT
dhe

OJQ-SE “BANIMI SOCIAIL DHE TE DREJTAT PRONESORE NE KOSOVE”

Pas bisedimeve dypaléshe pér bashképunim, me datén 01.08.2023 &shté arritur marréveshja né vijim
ndérmjet Komunés sé Lipjanit, t& cilén e pérfagéson Kryetari z. Imri Ahmeti dhe OJQ-sé “Banimi
Social dhe t& Drejtat Pronésore né Kosové”, e njohur me shkurtesén angleze SHPRK (Social Housing
and Property Rights in Kosovo) t& cilén e pérfagéson Drejtori Ekzekutiv z. Agron Beka.

Neni 1 - Qéllimi

Qéllimi i késaj Marréveshje pér Mirékuptim dhe Bashképunim (MMB) &shté qé pérmes nénshkrimit
t€ saj, Komuna e Lipjanit dhe OJQ SHPRK, obligohen qé t& bashképunojné dhe koordinojné veprimet
qé do t& ndérmarrin lidhur me mbéshtetjen dhe lehtésimin e ndérsjellé nga té dyja palét pér projekte
té pérbashkéta nga té cilat pérfitojné banorét e Komunés sé Lipjanit.

Neni 2 -Obligimet e SHPRK-sé&

1. SHPRK synon té sigurojé fonde nga SIDA Suedeze pér tri vitet e ardhshme 2023-2026, pér t&

mbéshtetur komunitetet né nevojé pér ¢éshtjet pronésore duke ofruar ndihmé juridike falas.

SHPRK do té aplikojé edhe tek organizata t& tjera ndérkombétare dhe vendore pér sigurimin

e fondeve pér realizimin e projekteve t& ndryshme me interes t& pérgjithshém.

3. SHPRK do té pérfshijé zyrtarét e drejtorive pérkatése né grupin e interesit né t& gjitha
projektet gé do té realizohen né Komunén e Lipjanit.

&)

4. SHPRKja, pasi té jeté ftuar, obligohet t& marré pjesé né mbledhjet e organizuara nga komuna
ku diskutohen ¢éshtjet t& ndryshme né interes té pérbashkét.

5. SHPRK merr pérsipér t& informojé Komunén pér aplikime pér projektet q& do t'u dérgohen
donatoréve t&é ndryshém, dhe qéllimi i t& cilave &shté zbatimi né Komunén e Lipjanit.



Neni 3 -Obligimet e Komunés s& Lipjanit

1. Komuna do t& sigurojé kushte minimale PEr punén e zyrtaréve té SHPRK-sé sj gasje t&
lehtésuar né ambientet e saj duke u mundésuar hyrjen né ndértess;

2. Komuna do ti japé SHPRK-s& informacion se drejtorité Q€ jané té involvuara me projektet e
SHPRK-sé jané t¢ informuara lidhur me projektet dhe se kéto drejtori do t'u japin pérparési
kérkesave t& SHPRK-sé kurdo qé té jeté e mundur;

3. Komuna do t& siguroj pjesémarrjen e zyrtaréve t€ saj né punétorité, debatet, konferencat etj.
t€ organizuara nga SHPRK.

Neni 4 - Afati i vlefshmérisg

Kjo MMB mbetet ng fuginga data e nénshkrimit deri mé 31 dhjetor 2026, me mundési vazhdimi.

Neni 5 - Hyrja né fuqi dhe ndryshimi
MMB hyn né fuqi me nénshkrimin nga palét.

MMB mund t& ndryshohet me pélgim reciprok me shkrim ndérmjet paléve.

Imri Ahmeti Agron Beka
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Memorandumi i Mirékuptimit

Ndérmjet

PLAY‘International, Organizaté Joqeveritare (numri i regjistrimit: 5300396-6) pérfagésuar
nga Bérangeére Dailly, Shefe e Misionit (né tekstin e métejmé: PLAY)

dhe

Depgrtamepti i Kulturés Rinisé dhe Sportit, Komuna e Lipjanit, pérfagésuar nga Anila
Reqica-Llugigi, Drejtoreshé e Departamentit pér Kulturg, Rini dhe Sport (né tekstin e métejmeé:
DKRS)

dhe

Departamenti i Arsimit, Komuna e Lipjanit, pérfagésuar nga Rasim Hasani, Drejtor i
Departamanetit t& Arsimit (né tekstin e métejmé: DKA)

PREAMBULA

Ky Memorandum i Mirékuptimit (né tekstin e métejmé MM) detajon marréveshjet e
bashképunimit ndérmjet PLAY, DKRS dhe DKA me t& drejtat dhe detyrimet e t& tri paléve, si
né vijim:

NENI 1: KORNIZA

Departamenti i Kulturés Rinisé dhe Sportit

DKRS punon pér implementimin e politikave sportive né komunén e Lipjanit. Kjo pérfshiné
mbéshtetjen ndaj edukimit joformal, klubeve sportive dhe strukturave rinore si gendrat rinore,
OJQ-té rinore, dhe mbéshteté promovimin e vullnetarizmit.

Departamenti i Arsimit
DKA punon pér zhvillimin dhe implementimin e politikave arsimore né komunén e Lipjanit. Kjo

pérfshin mbéshtetjen e institucioneve té arsimit formal si shkollat fillore dhe té€ mesme, dhe
trajnimin-né-shérbim t& mésimdhénésve.



PLAY international / DKRS/ DKA
Memorandum i Mirékuptimit 2023

PLAY International

PLAY _é_ésh_té OJQ ndérkombétare e regjistruar né Kosové qé nga viti 2002, ku géllimi kryesor
i s& cfl!eg. eshté & fuqizojé & rinjté e Kosovés dhe té kontribuojé né ndértimin e nié shogérie
me_te miré né Kosové duke pérdorur fuginé e sportit si njé mjet pér t& edukuar, integruar dhe
fugizuar fémijét dhe ta rinjté e diskriminuar ose t& margjinalizuar.

Né kL{adér té kornizes sé késaj Marréveshjeje te Partneritetit, PLAY, DKRS dhe DKA
bas_hképunojné Pér implementimin e projekteve adukative t& PLAY né Kosové dhe né
n?.beshtetje té qélimeve strategjike t& Ministrisé sé Kulturés, Rinisé dhe Sportit dhe Ministrisé
se Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, duke pérfshira planet e veprimit, si¢ éshté réné dakord

midis tri paléve.

Kur é§hté e pérs_;.htatshme dhe e disponueshme, shtojcat e kétij MM detajojné strategjité
kombétare dhe pérshkrimet e projekteve té cilat pérbéjné bazén e késaj marréveshje:

- Shtojca 1:Strategjia e Arsimit 2022-2026
- Shtojca 2: Strategjia Kosovés pér Rini dhe Plani i Veprimit 2019-2023
- Shtojca 3: Pérshkrimi i Projektit Sportd4Resilience (84R)

NENI 2: PERGJEGJESITE E DKRS

Pér implementimin e miré té projektit, DKRS zotohet pér:

1. Né& Kornizen e projektit S4R:

a. Punon me PLAY pér t& lehtésuar bashk&punimin me institucionet relevante
lokale dhe me individét qé do té marrin pjesé né projekt.

b. Jep ekspertizén dhe njohurité e DKRS-sé né projekt pérmes pjesémarrjes né
mbledhjet e komiteteve té& projektit.

¢. Punon me PLAY pér t& ndihmuar né lehtésimin e implementimit lokal té
projekit.

d. Punon me PLAY pér t& identifikuar animatorét e sporteve pér té marré trajnime
dhe pér té& implementuar aktivitetet e projektit me fémijét lokal.

e. Punojé ngushté me vulinetarét e rinjé té pérfshiré né projekte pér ti ndihmuar
ata né zbatimin e aktiviteteve t& projekteve né nivel lokal.

f. S& bashku me stafin e PLAY, eksploron ményrat pér té validuar pérvojén e
animatoréve sportiv t& certifikuar té projektit duke identifikuar mundésité psr
vullnetarizém lokal dhe pérvojé té punés né sektorin e sportit komunal.

2. Né& kornizen mé té gjeré té partneritetit, ku &shté e mundur:

a. lehtéson zbatimin e aktiviteteve t& tiera té projektit sic éshté réné dakord dhe
kur éshté e pérshtatshme;

b. Lehtéson marrédhéniet midis PLAY dhe institucioneve lokale;

¢. Informon PLAY pér aktivitete g& zbatohen nga gendrat rinore, OJQ-t& / OSHC-
té apo entitete t& tjera 1 drejtuara pér & rinjté né komuné dhe iehtéson
shké&mbimin e kontakteve;

d. Lehtéson gasjen né objektet sportive komunale pér aktivitetet dhe ngjarjet e
organizuara nga PLAY:




PLAY International / DKRS/ DKA
Memorandum i Mirékuptimit 2023

]:e. Siguron njé vend té sigurt pér pajisjet sportive nése éshté e nevojshme;

g.
h.

Ndihmon PLAY, kur &shté e mundur, pérmes njé lehtésimi logjistik dhe
Institucional té projektit (transport komunal, kontribut né kosto) si¢ éshté réna
dakord paraprakisht:

Kontribuon né zhvillimin e pérmbajtjes sé trajnimit pérmes ekspertizés teknike
dhe merr pjesé né trajnime nése 8shté e mundur;

Merr pjesé né ngjarje, né bashképunim me PLAY dhe akteré t& tieré té
pérfshiré;

Fton PLAY né takimet dhe konferencat relevante qé lidhen me sektorin e rinisé
dhe sektorin e sportit.

5. Sigurohet péfér dukshméring e partneritetit me PLAY, pérmes publikimeve pérkatése
komunale, mbulimit mediatik, postimeve té mediave sociale dhe mjeteve {é tjera.

NENI 3: PERGJEGJESITE E DKA

Pér implementimin e miré té projektit, DKA zotohet pér:

1. NéK
a

ar

b.

C.

f.

d.

nizen e projektit S4R:

Punon me PLAY pér t& lehtésuar bashk&punimin me institucionet relevante
locale dhe individét & do t& marrin pjesé né projekt;

Kontribuon me ekspertizén dhe njohurité e DKA- sé& né projekt, pérmes
pjesémarrjes né mbledhjet e komiteteve komunale té& projekdit;

Punon me PLAY pér t& ndihmuar né lehtdsimin e implementimit lokal t&
projektit, vecanérisht né aktivitetet e trajnimit t& mésimdhénésve.

Punon me PLAY pér t& identifikuar shkollat fillore dhe t& mesme té ulta pér té
marré pjesé né projekt.

Punon me PLAY pér té identifikuar mésimdhénésit pér tu trajnuar dhe pér t&
implementuar aktivitetet e projektit me fémijét e shkollés.

Punon ngushté me vulinetarét e pérfshiré né projekte pér t'i ndihmuar ata né
bashképunimin me shkollat lokale pér t& implementuar aktivitetet e projektit;
Mbéshteté pérdorimin e aktiviteteve sportive né implementimin vjetor t& Ditéve
Ndérkombétare né shkollat lokale.

2. NE& kornizen mé té gjeré té partneritetit, ku éshté e mundur-
a.

b.
c.

—h

Lehtéson implementimin e aktiviteteve t& tjera t& projektit si¢ éshté réné dakord
dhe aty ku éshté e pérshtatshme;

Lehtéson marrédhéniet midis PLAY dhe institucioneve lokale té arsimit;
Informon PLAY pér ¢do aktivitet té trajnimit t& mésuesve té implementuar né
komuné dhe lehtéson shkémbimin e kontakteve me organizatat trajnuese;
Lehtéson gasjen né objektet e arsimit komunal pér aktivitetet dhe ngjarjet e
organizuara nga PLAY;

Siguron njé hapésiré t& sigurté pér pajisjet sportive nése éshté e nevojshme;
Ndihmon PLAY, kur &shté e mundur, pérmes lehtésimit logjistik dhe
institucional t& projekteve (transport komunal, kontribut né kosto) si¢ éshté réné
dakord paraprakisht;

Kontribuon né zhvillimin e pérmbajtjes sé trajnimit pérmes ekspertizés teknike
dhe merr pjesé né trajnime nése éshté e mundur;

Merr pjesé né ngjarje, né bashkdpunim me PLAY dhe akteré té fjeré té
pérfshiré;

Fton PLAY né takimet dhe konferencat relevante gé lidhen me arsimin
komunal.
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3. Sigurchet pér vizibiletet t& partneritetit me PLAY, pérmes publikimeve pérkatése
komunale, mbulimit mediatik, postimeve té mediave sociale dhe mjeteve & tjera.

NENI 3: PERGJEGJESITE E PLAY

Pé&r implementimin e miré t& projektit, PLAY zotohet pér:

1. Né Kornizen e projektit S4R:

a. Punon me DKRS dhe DKA pér té krijuar partneritete me institucionet relevante
vendore dhe individét & do té marrin pjesé né projekt;

b. Kryeson dhe organizon takimet e komiteteve komunale té projektit duke
siguruar koordinim té vazhdueshém mbi géllimet, aktivitetet dhe rezuitatet e
projektit;

c. Siguron stafin, ekspertizén dhe financimin pér té implementuar dhe siguruar
suksesin e projektit.

d. Punon me DKRS dhe DKA pér té identifikuar dhe pér tu béré partneré me
organizatat lokale dhe shkollat pér t& marré pjesé né projekt.

e. ldentifikon dhe ftrajnon animatorét dhe mésimdhénésit vendor pér 1é
implementuar aktivitete me fémijé.

f. Jep njé ganté& me pajisje sportive pér ¢do kiub dhe shkollé partnere né projekt,
pér té implementuar aktivitetet.

g. Angazhon kohén e stafit pér t& mbéshtetur dhe monitoruar animatorét dhe
mésimdhénésit e sportit né implementimin e aktiviteteve.

h. Siguron stafin, ekspertizén dhe financimin pér zbatimin e projektit né lokalitetet
e synuara.

i. Ofron njé pérvojé t& mésuarit t& "Animimit né Sport" me cilési € larté pér
vullnetarét pjesémarrés nga komunitetet t& ndryshme né komuné;

j. Mbéshteté t& rinjté vullnetaré lokalé pér t& zhvilluar aktivitete té rregulita
bashképunuese dhe gjithépérfshirése pér fémijét né komuné.

2. Né kornizen mé té gjeré té partneritetit, ku éshté e mundur:

a. Implementon ose kontribuon né zbatimin e aktiviteteve té tjera si¢ éshté réné
dakord dhe kur éshté e pérshtatshme;

b. Kontribuon né zhvillimin e sektoréve té sportit dhe arsimit né Kosové pérmes
ofrimit t& pé&rmbajtjes dhe trajnimit me cilési té larté si dhe pjesémarrjes né
takimet dhe konferencat lokale;

c. Organizon dhe merr pjesé né ngjare té pérshtatshme dukshmérie né
bashképunim me DKRS dhe DKA,;

3. Sigurohet pér dukshméri t& partneritetit me DKRS dhe DKA, pérmes materialeve
komunikuese, mbulimit mediatik, postimeve t& mediave sociale dhe mjeteve té tjera.
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NENI 4: BASHKEPUNIMI DHE KOORDINIMI

S__i partneré,__vendim'(.at strategjike gé lidhen me aktivitetet e projektit né lokalitetet e synuara do
té [n_r_werren né bashképunim dhe koordinim dhe né pérputhje me objektivat dhe etikén e t& giitha
paléve,

Pa{tperét do t& mbajné kontakte t& rreguilta pér & siguruar g& zbatimi i projekteve dhe
aktiviteteve t“e mbetet né rrugén e duhur dhe né pérputhje me prioritetet e t& tri organizatave/
paleve. Do té mbahen disa takime né praning e tri partneréve gjaté periudhés sé partneritetit,

Palét caktojné njé piké kontakti pér kohézgjatien e MM:
Pér PLAY: Abide Ujkani, Koordinatore e larts

Pér DKRS: Bekim Zaskoku,Zyrtari p&r Rini
Pér DKA: Teuta Berisha, Zyrtare pér Arsim

NENI 6: KOHEZGJATJA E MM

Kjo MM hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe zgjat pérgjaté gjithé periudhés sé zhvillimit t&
projektit S4R. Me marréveshje me shkrim té t& dyja paléve, MM mund té rinovohet.

NENI 7: ANULIMI | MM

Kjo Marréveshje e Partneritetit mund té ndérpritet né rast &€ mosmarréveshjeve té rénda ose
mosrespektimit t& kushteve té marréveshjes, népérmijet njé letre njoftimi.

*Asnjé nga dispozitat e kétij MM nuk kufizon té drejtén e PLAY pér té ndaluar, shtyré ose
kufizuar aktivitetet e projektit né rastet e méposhtme: vendimi i marré nga donatorét, mungesa
e fondeve, géshtjet e sigurisé.

NENI 8: VERSIONET GJUHESORE

Ky MM &shté hartuar né versionet shqip dhe anglisht, me tri kopje & ¢do version_i. Ne r‘ast_fcé
ndonjé kegkuptimi né interpretimin e kushteve té kétij MM, mbizotéron versioni né gjuhén
angleze.
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Té gjitha palét me kété rast deklarojné se ku

NENSHKRIMET

dhe e nénshkruajné até me autorizim té ploté.

Vendi: Y 1 018N

Data: _;f. .*:-. ‘f; r..w ‘I/ A}"L ‘/,“ ,

I
Peér:
PLAY
International

Bérangeére Dailly

Shefe e Misionit

| PLAY

INTERNATIONAL

Pér:
Departamenti i
Kulturés,
Rinisé dhe
Sportit

Anila Reqica-Llugiqi

Drejtore // |

ptojné dhe bien dakord mbi kushtet e kétij MM,

Pér:
Departamenti i
Arsimit

Rasim Hasani

Drejtor
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Memorandum Béshk'e un

Pér hapjene puseve pér ujé té pijes
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Pala e pare: Organizara “QATAR CHARITY” me seli né Prishting, té cilén e

pérfaqéson z.Esam Dabab né cilésin e drejtorit, tutje referuar si pala e paré,
dhe:
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Palaedyté: Komunae Lipjanit, té cilén e pérfaqéson Kryertari i Komunés,

Imri Ahmeti, tutje referuar si pala e dyré,

Loud dud] HLal) gtanm (Spa) uat Il b oye Aten bl Bpaly G Gl
S L

Ato té dyja quhen vecmas si "Palé" dhe kolektivisht si "Pals" ose "Pale".

"OUall" o "cadylall” s camaizmag " iyde " uliaiie Laa¥E J1 5Lt

Neni 1: Objekti i Memorandumir
Objekt i kétij Memorandumi t& Bashképunimit éshté hapja e puseve pér ujé té
pijes, né vende t& ndryshme publike pér familjer né kushte té rénda

ekonomike né territorin e Komunés sé Lipjanit
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uSLn‘.s' \..-)._W.U ﬂanququ bLA.A.U JLI?‘ _).ﬂ._‘h 92 a)s..L.Ll a.J.Q &}4@_9.4: ul
Oled Lul dalais G osall olazi¥l ol eyl 593 ebilal] daylad] dalali

Neni 2: Obligimet e palés sé paré
1.Pala e paré Organizata Qatar Charity merr pérsipér:
1. mbulimin e 90% té vierés s& Projektit né emér t& shpenzimit
direkr pér vlerén totale @ realizimit té kétij projekti
2. Pérzgjedhjen e kompanive pér realizimin e projektit;
3. Kontraktimin me kompanité realizuese dhe pérfituese t&

granteve.
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Neni 3: Obligimer e palés sé dyté

1. Palae dy, participon me pjesén prej 10% nga vlera e shpenzimit
direke (financimit t& palés sé parg), té cilat shfrytézohen pér
shpenzime administrarive dhe teknike & kétij projekdi.

2. Pala e dyté deryroher qé brenda (2) javéve pas rezultaric &
komisionit pér pérzgjedhjen e aplikueséve si: numri i puseve, lloji,
vlera e wyre erj. Kéto mjete ti transferojé ng xhirollogaring e
organizatés “Qatar Charity”, né Bankén NLB dhe numrin e llogarisé
1701001600054596.

3. Pala e dytg, obligohet qé participimin ta déshmojé me ané t&
fletédéshmisé sé transferimit & kiétyre mijeteve, brenda afaric t&
lartcekur né paragrafin 2 t& kétij Neni.

4. Pala e dytg, duher te sigurojé mjetin transportues pér realizimin e

vizitave.
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5. Pala e dyté, ka pér obligim dérgimin e listés sé aplikuesve pér

bunare dhe listés duher ri bashkéngjiten kéto dokumente pér

secilin rast t& propozuar, si:

@  Kopjae letérnjoftimir;

®  Certifikatén nga Gjykara Themelore pérkatése, qé
tregon se ndaj tij/saj nuk éshté duke u zhvilluar
ndonjé praceduré penale;

®  Konfirmimin e t& ardhurave {pasqyra bankare pér
periudhén kohore 6 muaj té fundit dhe/ose
dokument zyrtar nga ana e institucioneve té vendi

cili vérteton se personi ng fialé ésheé i pa-pung).
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Neni4: Obligimet e ndérsjella
Kontaktet mes dy paléve dhe procedurat deri né kohgn e nénshkrimit té kétij
memorandumi konsiderohen plotésuese té té njéjtit. Procedurat e realizuara
jané si né vijim:

®  Caktimiipersonave kontaktues dhe té autorizuar pér

zhvillimin e procedurave té nevojshme;

® Vizitate té propozuarve prej té dyja paléve (pérfaqésuesii
organizatés dhe pérfagésuesit e Komunés);

®  Pérzgjedhja e pérfituesve né pajtim me Rregulloren e
“QATAR CHARITY” me té cilén pércaktohen kushtet pér
pérzgjedhjen e pérfituesve si dhe né koordinim me
Komunén; dhe

®  Neérastté déshtimit té hapjes sé ndonjé pusi, projekti
vazhdon me rastet té cilat jané né listén rezervé té pritjes
duke filluar nga ato me numér mé té madh té pikéve. Ng rast
té mos ekzistimit té rasteve nga lista rezervé, palét pajtohen
qé té vazhdojné zbatimin e projektit vetém pérnumrin e

mundshém té realizuar.
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Neni 5: Afatii pérmbushjes
Palét nénshkruese pajtohen gé pranimi teknik té realizohet
prej dy paléve dhe finalizimi i projektit do té béhet brenda

njé (1) viti.
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Neni 6: Té drejtat e ndérsjella
Te dy palét mbajné té drejtén e inspektimit-vizités pa paralajmérim t&
pérfituesit, fotografimin apo zhvillimin e intervistés me pérfituesin, me géllim

qé té binden pér arritjen e qéllimit té projekit.
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Neni 7: Ndérprerja dhe amendamentimi

1. Palét pajtohen qé ky Memorandum Bashképunimi mund & ndérpritet
vetém me marréveshje té pérbashkét me shkrim.

2. Palét rezervojné té drejtén pér té ndryshuar ose modifikuar ke
Memorandum me marréveshje té pérbashkét me shkrim, duke marré

parasysh interesat mé t& mira ré projekeit dhe paléve té pérfshira,
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Neni8: Forcamadhore

1. Asnjéra palé nuk do t& mbajé pérgjegjési pér ndonjé déshtim ose
vonesé né pérmbushjen e deryrimeve t& saj sipas kétij
Memorandumi nése déshtimi ose vonesa e tillé éshri pér shkak r&
ngjarjeve té forcés madhore, duke pérfshiré por pa u kufizuar ng
fatkeqésité natyrore, veprimet e luftés ose rregulloret qeveritare.

2. Palaeprekur duher g njoftojé menjéheré palén gjetér pér ekzistimin
& njé ngjarjeje té forcés madhore dhe té marré masa té arsyeshme pér

té minimizuar ndikimin e njé ngjarjeje té tillé né projekr.
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Neni 9: Publiciteti dhe komunikimi

1. Palérbien dakord té zhvillojné sé bashku njé plan komunikimi pér cé
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té saj, jané:

i. Respektimi i té drejtave t& fémijés, mbrojtja e grupeve
t€ margjinalizuara dhe parandalimi i shkeljes sé té
drejtave té tyre;

1. Respektimi i parimit té transparencés dhe rregullave t&
anti-korrupsionit dhe nepotizmit;

iii. Respektimi i rregullave té mbrojtjes sé mjedisit né
pérputhje me ligjet dhe konventat ndérkombétare;

iv. Ndérprerja e cdo marrédhénieje kontraktuale mé palén
kontraktuese, nése méson drejtpérdrejté apo né ményré
té térthorté (népérmjet bazés sé té dhénave World
Check) se kontraktuesi éshté dénuar mé paré pér njé
veper penale, apo se éshté akuzuar pér pastrim té
parave apo financim té terrorizmit, né pérputhje me
ligiet né fuqi;

v. Respektimi i ligjeve dhe rregulloreve qé€ kané té béjné
me ndalimin e pastrimit t& parave dhe ndalimin e
financimit té terrotizmit.

7
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2. Cdo deklararé publike ose njoftim pér shtyp né lidhje me Projektin Cad el |3 e
duhet té koordinohert dhe miratohet paraprakisht nga té dyja palét.
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Neni 11: Ligj i aplikueshém dhe zgjidhja e konflikeeve

Ky Memorandum rregulloher dhe interpretoher ng pérputhje me ligjet
aplikueshme t& Republikés sé Kosovs, Cdo mosmarréveshje né lidhje me
kété Memorandum, duke pérfshirg kétu edhe mosmarréveshjet pérsa |
pérket ekzistencés, viefshmérisé, shkeljes ose pérfundimit 1 saj do té
zgjidhet né miényré migésore dhe me mirébesim me ané t& negociatave dhe
diskutimeve mes paléve, Mosmarréveshjet té cilat nuk mund té zgjidhen
miqésisht brenda tridhjeté (30) ditésh, do t& zgjidhen nga Gjykara

kompetente né Kosové,
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Neni 12

1. Ky memorandum éshré pérpiluar dhe nénshkruar ng dy (2) kopje
identike, prej té ciléve secila palé mban nga njé (1) kopje

2. Nérasté mospérputhjes s& teksteve, teksti ni gjuhén shqgipe do t&

konsiderohet tekst bazé.
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Prishting, 2023

Né mbéshtetje t& nenit 8, 9, 10, 11 té Ligjit Nr. 06/1-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dhe té Agjencive té Pavarura, nenit 8 paragrafi 1.4, t& Rregullores
(QRK] - Nr. 02/2021 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive , nenin 5 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale, si dhe Ligji Nr. 08/L-193
mbi ndarjet buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2023, lidhet kjo:

MARREVESH]JE PER MBESHTETJE FINANCIARE TE PROJEKTIT “RREGULLIMI I
SHTRATIT TE LUMIT NE FSHATIN MEDVEC “ KOMUNA E LIPJANIT

Ndérmjet:

. g i . _

1. Ministria e Administrimit t Pushtetit Lokal e i)é.rfaqésuar;ga
tekstin e métejmé MAPL),

Miniser § MAPL-5E (né

dhe,

2. Komuna e Lipjanit pérfagésuar nga Kryetari Komunés, (né€ tekstin e métejmé
Komuna).



.. kopje e dérgon né Komuné.

Nenil
Qé&llimi
Marréveshja parasheh t& drejtat dhe detyrimet e paléve né respektimin e rregullave 1@

pércaktuara pér bashkéfinancim/financim té projektit, afatet dhe kushtet e tjera pér subjektet
juridike, me qéllim té shfrytézimit t& drejté té buxhetit t& ofruar nga MAPL.

Neni 2
Objekti i Marréveshjes

1.Kjo marréveshje ka pér objekt bashkéfinancimin/ financimin e projektit si né vijim:
Rregullimi i shtratit t& lumit né fshatin Medvec.
Neni3
Vlera e projektit dhe ményra e bashkéfinancimif/financimit
1.Shuma totale e projektit né vlerén parallogaritare &shté 80,890.00 €.
2.Shuma totale e ndare nga buxheti i MAPL -s& pér vitin 2023, éshfé 50,000.00 €.
3.5huma totale e ndare nga buxheti i komunés pér vitin 2023, &shté 30,890.00 €.

4.Cdo vleré gé e kalon vlerén parallogaritare t& projektit financohet nga buxheti i komunés.

Neni 4
Té€ drejtat dhe detyrimet e MAPL-sé

1. MAPL+a i zoton mjetet pér projektin nga neni 3 paracrrafl . t& késaj Marréveshje dhe njé
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2. Pagesat nga MAPL, pér vlerén e bashkéfinancimit/financimit do t€ béhen né bazé té
realizimit t& punimeve/furnizimeve sipas kushteve té kontratés.

3.MAPL pérmes monitoruesit &shté né kontakt t& vazhduesh&m me komunén pér kété projekt
dhe né rast se véren parregullsi apo defekte gjaté realizimit t& konftratés/projektit njofton
menaxhmentin e MAPL-sé.

4. MAPL nuk mban pérgjegjési n€ rast t& déshtimit té projektit pér shkage t& cilat nuk
ndérlidhen me autorizimet e saja, si dhe né rast t& ndryshimeve t& mundshme & ¢farédo
natyre ose shkeljeve q& mund t& ndodhin gjaté zbatimit/implementimit t& projekteve gé bie
né pérgjegjési t& komunés.

Neni 5
Té€ drejtat dhe detyrimet e Komunés
1. Komuna ka t& drejtén e bashkéfinancimit t& projektit sipas nenit 3 t& késaj marréveshjeje.

2 Komuna obligohet t& zhvillejé procedurat e prokurimit pér implementimin e projektit né
pérputhje me kété marréveshje sipas legjislacionit né fugi.




3.Komuna obligohet & pas nénshkrimit té kontratés me Operatorin Ekonomik (OE), & sjells
né MAPL njé kopje té kontratés dhe ofertén financiare identike me origjinalin, s¢ bashku me
informatat pér biznesin me qéllim t& nxjerrjes s& urdhér blerjes, si vijon:

- certifikatén pér regjistrimin e biznesit - ARBK;

- vértetimi i llogarisé bankare;

- kopjen e dokumentit identifikues t& pronarit t& biznesit.

4. Komuna cakton projekt menaxherin/organin mbikéqyrés pér mbikéqvrjen e kryerjes sé
punimeve dhe komisionin i cili léshon certifikatén e pranimit t& punimeve/ pranimin teknik.

5.Projekt menaxheri/organi mbikéqyrés me pérgjegjési t& plots, vérteton sasité dhe kualitetin
e punéve/furnizimeve t& kryera, né bazé t& cilave operatori ekonomik léshon dokumentin
financiar (faturén), me kérkesén pér realizimin e pagesés t& punimeve/furnizimeve t& kryera,
duke fu referuar kushteve té kontratés.

6. Komuna obligohet qé t& njoftojé MAPL-né pér ¢do propozim ndryshim eventual té sasisé
dhe kualitetit gjaté implementimit t& projektit.

7. Komuna obligohet t& informojé MAPL-né pér dinamikén e punimeve deri né pérfundim t&
projektit.

&. Situatat e para pér punét e kryera dérgohen né MAPL.

8. Komuna obligohet q& para inaugurimit t& projektit té njoftoj MAPL dhe té dérgoj ftesén pér
pjesémarrie.

9. Komuna obligohet t& vendosé tabelén informuese (panon) né vend ndértim me té gjitha
informatat e nevojshme.

Neni 6
Dokumentacwm i nevo;shem per pafrese nga Komuna
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1. Komuna obligohet q& pér realizimin e pagesave pér punét/furnizimet e kryera t& kompletoj
dokumentacmrun siné vijim:

1.1. Kopjen e Kontratés t& nénshkruar sé bashku me kushtet e pérgjithshme, té veganta dhe
ofertén financiare e cila duhet t& jeté identike me origjinalin e vértetuar nga menaxheri i

prokurimit t& komunés.

1.2. Vendimin pér caktimin e projekt menaxherit/organit mbikéqyrés/komisionin e pranimit
nga ana ¢ Komunés, né rast se nuk éshté e definuar me kushtet e veganta né kontraté.

1.3. Raportin e projekt menaxherit/organit mbikéqgyrés, komisionit t€ pranimit mbi
punét/furnizimet e kryera té aprovuara (origjinali).

1.4 Faturén nga operatori ekonomik dhe situacionin e aprovuar (origjinali).

1.5. Sigurimin e ekzekutimit, garancionin e kualitetit me pranim teknik sipas kushteve t&
kontratés.




Neni7
Afati i realizimit t& projektit

1. Komuna duhet t& ndérmerr té gjitha masat q& projekti pér mjetet e MAPL-&s duhet t&
pérfundojé brenda vitit buxhetor 2023.

2. Pas pérfundimit t& afatit t& pércaktuar né paragrafin 1 t& kétij neni, t¢ gjitha obligimet
/ detyrimet i barté Komuna.

Neni 8
Pronésia e projektit

1. Pas pranimit teknik t& projektit, komuna &shté e obliguar g& njé kopje té pranimit teknik ta
dérgoj né MAPL, me géllim gé projekti i financuar sipas késaj marréveshje do t&é transferchet
né pronési t& Komunés.

2. Komuna éshté e detyruar té regjistrojé projektet nén pronési té saj brenda sistemit t&
aseteve té Ministrisé sé Financave (SIMFK).

3.Projekti kalon né pronési t& komunés né rastin kur pasuria jo financiare i ka kaluar té gjitha
rregullat dhe procedurat e dorézimit: pagesén e fundit me pranim teknik; kur MAPL i kryen
t& gjitha pagesat e situacioneve; dhe né rastet e bashkéfinancimit kur komuna e kryen pagesén
- situacionin e fundit me pranim teknik. Me kété rast, MAPL mbyll llogariné e investimeve,
ndérsa Komuna, pasuriné jo financiare té pranuar nga MAPL e regjistron né regjistrat e
pasurisé jo financiare té saj.

Neni 9
Ndryshimet dhe ndérprerja e Marréveshjes sé financimit

1. Marrevesh]a mund té ndryshohet dhe plotésohet me pelqlm paraprak té MAPL-sé dhe
.- Komunés. . . i - o

2. MAPL mbajné té drejtén e ndérprerjes sé Marréveshjes né rast se Komuna nuk i pérmbahet
kushteve t& késaj marréveshje.

Neni 10
Zgjidhja e mosmarréveshjeve
Palét jané pajtuar qé mosmarréveshjet e mundshme t& zgjidhen me mirékuptim.
Neni 1l
Hyrja né fuqi
1. Kjo marréveshje hyn né fugi né momentin e nénshkrimit té saj nga MAPL dhe Komuna.

2. Kjo marréveshje éshté nénshkruar né gjuhén shqgipe dhe serbe dhe nga dy (2) kopje
autentike, njé pér secilén nga palét nénshkruese.
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KOMUNA E LIPJANIT
OPSTINA LIPLJAN
MUNICIPALITY OF LIPJAN

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
E lidhur né_Lip a0 me daté _16-10 2023, ndérmjet :

Komunés sé Lipjanit , pérfagésuar nga z. Imri Ahmeti, Kryetar i Komunés sé Lipjanit (né
vazhdim té tekstit: Komuna) dhe

Kompanisé Rajonale t& Ujésjellésit “Prishtina” Sh.A., rr.”Hazir Shala” nr.4, pérfagésuar
nga Kryeshefi Ekzekutiv z. Arsim Fetahu (né vazhdim té tekstit: Kompania)

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i lidhjes sé késaj Marréveshje té Mirékuptimit éshté realizimi i punimeve
“Rehabilitimi i Gropave” me Komunén e Lipjanit.

Neni 2
Obligimet e Komuneés

1. Komuna me ané té késaj Marréveshje, merr obligim ge té realizojé procedurat e
prokurimit dhe kryerjen e punimeve pérmes Kontraktorit té pérzgjedhur nga ana e
saj pér kété projekt.

2. Komuna do t& faturcjé punét e mbushjes sé gropave dhe riasfaltimin, kthimin né
giendjen e méparshme me rastin e kryerjes s¢ punimeve nga kompania e ujésjellésit
né rrugét komunale pas pranimit t& punimeve té¢ kryera nga kompania per
mirémbajtje té rrugeve.

3. Komuna dhe Kompania e né rrugét komunale emérojné menaxherét né zbatimin e
késaj marréveshjeje .

4. Komuna e lipjanit jep pélgim paraprak pér fillimin e punimeve né rrugé komunale.



Neni 3
Obligimet e Kompanisé

1. Me ané t8 késaj Marréveshje, Kompania merr obligim gé t& financojé punimet e
kryera né kuadér té projektit “Rehabilitimi i Gropave”.

2. Kompania éshté e obliguar qé né afat prej 30 ditéve kalendarike t& paguaj faturat e
dérguara nga Komuna pérkitazi me pikén 2 t€ nenit 2 & késaj Marréveshje
Bashképunimi.

3. Kompania e ujésjellésit obligohet paraprakisht t& paiset me pélqim nga Drejtorati
pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim né Lipjan pér fillimin e punimeve ne
rruget komunale ne te cilat ka nevoje te sanohen defektet e ujesjellesit dhe
kanalizimit.

4. Kompania dhe Komuna né rrugét komunale emérojné menaxherét né zbatimin e
késaj marréveshjeje . |

Neni 4
Zhvillimi i procedurave té prokurimit

1. Procedurat e prokurimit do té zhvillohen né pajtim me dispozitat e Ligjit per Prokurim
Publik, té cilat do té udh&higen nga Komuna.

2. Disbursimi i mjeteve nga Kompania do té realizohet direkt tek Kontraktori pas pranimit
té situacioneve té kryerjes sé punimeve té aprovuara nga Mbikéqyrési i Projektit.

Neni5
Mbikéqyrja e punimeve

Mbikéqyrja e kontratés do té kryhet nga té dy palét e kétjj Marréveshje, ku secili do té
caktojé nga njé person pér mbikéqyrje té punimeve

Neni 6
Ndryshimi dhe Pérfundimi

1. Kjo Marréveshje Bashképunimi mund te ndryshohet vetém me shkrim nga té dy palét.
2. Né rast t& cfarédo paqartésie (kontesti) té késaj Marréveshjeje t& Bashképunimit, secila
palé obligohet & njoftoj palén tjetér me shkrim 30 (tridhjeté) dité pérpara.

Neni 7
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Palét do té pérpigen t& zgjidhin né ményrén me t€ pérshtatshme cdo mosmarréveshje qé
buron nga kjo Marréveshje Bashképunimi. Nése mosmarréveshja nuk mund té zgjidhet
me mirékuptim, atéheré pala mundé t& adresojé ¢éshtjen né givkatén kompetente.

[



Neni 8
Hyrja né fuqi

1. Marréveshja hyné né fuqi ditén e nénshkrimit nga palét .

2. Kjo Marréveshje &shté hartuar né dy (2 ) kopje identike origjinale dhe secila nga
palét marrin nga njé (1) kopje.

z. Imri Ahmeti z. Arsim Fetahu
Kryetari Komunes € Lap;amt Kryeshef Ekzekutiv i i KRU “Prishtina”sh.a
ﬂ/\ AR =W An
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